
 

TOMO CLIII 
Pachuca de Soto, Hidalgo 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

Núm. 49 

 

 

LIC. OMAR FAYAD MENESES 
Gobernador del Estado de Hidalgo 

 
 

LIC. SIMÓN VARGAS AGUILAR 
Secretario de Gobierno 

 
 

LIC. ROBERTO RICO RUIZ 
Coordinador General Jurídico 

 
 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 
Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 
OFICIAL 

DEL ESTADO DE 
HIDALGO 

  

 
Calle Mariano Matamoros No. 517, Col. Centro, C.P. 42000, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 

 

      +52 (771) 688-36-02 

 poficial@hidalgo.gob.mx 

 http://periodico.hidalgo.gob.mx 
 

 /periodicoficialhidalgo 

 @poficialhgo 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 2 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

SUMARIO 

Contenido 
 

Municipio de Metepec, Hidalgo. Acta de aprobación de la Cuarta Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 
2020. 3 

Municipio de Metepec, Hidalgo.- Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021. 29 

Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Mixquiahuala de Juárez Hidalgo (CAAMM). - Acta de Aprobación 
del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021. 45 

Municipio de Zimapán, Hidalgo. Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 2021. 53 

Comisión de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zimapán, Hidalgo. - Acta de aprobación de 
Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021. 58 

 

 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 3 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Municip io de M etepec, H idalgo. Acta de aprobación de la Cuart a Adecuación  al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 2020. 

MUNICIPIO DE METEPEC, HIDALGO. ACTA DE APROBACIÓN DE LA CUARTA ADECUACIÓN AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 22 DE NOVIEMBRE DE 
2020, REUNIDOS EN OFICINA QUE OCUPA LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE METEPEC, HGO., LOS CC. ING. ROSA MARÍA RUEDA HERNÁNDEZ PRESIDENTA DEL CONCEJO 
MUNICIPAL INTERINO; MAURICIO EREIS OSORNIO HERNÁNDEZ VOCAL EJECUTIVO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL INTERINO; ASÍ COMO LOS VOCALES: MIGUEL ÁNGEL QUINTERO ORTEGA, ADELA 
EUSEBIA GARCÍA OCTAMENDEZ, EDWIN EDUARDO ROJAS SOLÍS, MARÍA EUGENIA LÓPEZ VÁZQUEZ 
Y ADRIÁN GODÍNEZ GRANILLO,  CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR LA CUARTA 
ADECUACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2020. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: 
 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

57,466.33 

2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES 00.00 
2020 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS 83,804.52 
2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES 627,720.57 

2020 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

796,176.97 

2020 RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 4,200.00 

 TOTAL DE RECURSOS 
PROPIOS  $1,569,368.39 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES MATERIALES Y SUMINISTROS 57,945.30 

2019 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
108,110.37 

2020 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES 10,162,979.61 

2020 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES MATERIALES Y SUMINISTROS 5,069,367.00 

2020 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES 4,883,970.38 

2020 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
1,208,260.57 

2020 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 75,623.00 

2020 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES INVERSIÓN PÚBLICA 463,360.44 

 TOTAL DE FONDO GENERAL 
DE PARTICIPACIONES  $22,029,616.67 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 4 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

2019 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES 61,956.00 

2019 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES 25,414.00 

2019 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
109,882.86 

2020 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES 4,165,535.00 

2020 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS 420,487.42 

2020 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES 994,878.58 

2020 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
3,302,428.00 

2020 FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 264,300.00 

 TOTAL DE FONDO DE 
FOMENTO MUNICIPAL  $9,344,881.86 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS 41,175.69 

2019 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 12,301.01 

2020 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS 445,980.00 

2020 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES 487,501.00 

2020 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
36,000.00 

2020 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 30,000.00 

 
TOTAL DE FONDO DE 

FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

 $1,052,957.70 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
FONDO DE COMPENSACIÓN 

DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES 11,323.91 

2020 
FONDO DE COMPENSACIÓN 

DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES 38,232.00 

 

TOTAL DE FONDO DE 
COMPENSACIÓN DEL 

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

 $49,555.91 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES 249,148.76 

 TOTAL DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS  $249,148.76 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
111,560.23 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 5 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

2020 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ENTERADO A LA FEDERACIÓN 
MATERIALES Y SUMINISTROS 185,065.38 

2020 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ENTERADO A LA FEDERACIÓN 
SERVICIOS GENERALES 651,590,62 

2020 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
1,017,849.99 

 

TOTAL DE PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN OBTENIDA 

DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A LA 

FEDERACIÓN 

 $1,966,066.22 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES 33,098.76 

2020 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES 575,721.00 

 

TOTAL DE IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 

PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

 $608,819.76 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 

INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 

PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

SERVICIOS GENERALES 580,419.00 

 

TOTAL DE INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(GASOLINA Y DIÉSEL) 
 $580,419.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LA 

DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 

FEDERAL 

INVERSIÓN PÚBLICA 8,214,817.02 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LA 

DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 

FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 278,635.78 

2020 FONDO DE APORTACIONES 
PARA LA INFRAESTRUCTURA INVERSIÓN PÚBLICA 9,009,200.22 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 6 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

 

TOTAL DE FONDO DE 
APORTACIONES PARA LA 

INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

 $17,502,653.02 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS GENERALES 368,050.92 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS PERSONALES 2,595,589.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

MATERIALES Y SUMINISTROS 1,771,178.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS GENERALES 3,504,094.40 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 590,151.60 

 

TOTAL DE FONDO DE 
APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 

DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 

FEDERAL (FORTAMUNDF) 

 $8,829,063.92 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE 

LOS INGRESOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
332,364.84 

2020 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE 

LOS INGRESOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

SERVICIOS PERSONALES 208,324.70 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 7 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

2020 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE 

LOS INGRESOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

MATERIALES Y SUMINISTROS 280,851.03 

2020 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE 

LOS INGRESOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

SERVICIOS GENERALES 1,213,207.52 

2020 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE 

LOS INGRESOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
15,798.00 

2020 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE 

LOS INGRESOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 615,000.00 

 

TOTAL DE FONDO DE 
ESTABILIZACIÓN DE LOS 

INGRESOS DE LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS 

 $2,665,546.09 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
2020 : $66,448,097.30 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA LA CUARTA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2020, POR UN MONTO TOTAL DE $66, 448,097.30 (SESENTA Y SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL NOVENTA Y SIETE PESOS 30/100 M.N.), DE ACUERDO CON 
EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA. 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 15:30 
HORAS DEL DÍA 22 DEL MISMO MES Y AÑO. 
 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN 
TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 
 
CÓDIGO PARTIDA FUENTE  AUTORIZADO   

AMPLIACIONES/ 
REDUCCIONES  

 MODIFICADO  

100000 SERVICIOS 
PERSONALES 

        

110000 Remuneraciones al 
personal de carácter 
permanente 

        

111001 Dietas Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

     2,919,696.00  -         250,202.00         2,669,494.00  

111002 Bonificación  Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                           -                           -    

113003 Sueldos a Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

     6,439,248.00  -         641,250.00         5,797,998.00  

113004 Sueldos a Personal de 
DIF Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

     1,728,672.00  -         115,719.00         1,612,953.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 8 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

113005 Sueldos a Personal de 
Servicios Públicos 
Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

     1,479,720.00               6,599.00         1,486,319.00  

113005 Sueldos a Personal de 
Servicios Públicos 
Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2019 

                    -                61,655.00              61,655.00  

113006 Sueldos a Personal de 
Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

     2,090,760.00                  745.00         2,091,505.00  

120000 Remuneraciones al 
personal de carácter 
transitorio 

        

122003 Sueldos a Personal 
Eventual 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         20,000.00            279,000.00            299,000.00  

130000 Remuneraciones 
adicionales y especiales 

        

132004 Aguinaldos a Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

     1,162,634.00  -         139,256.00         1,023,378.00  

132005 Aguinaldos a Personal de 
DIF Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       312,123.00  -           23,258.00            288,865.00  

132006 Aguinaldos a Personal de 
Servicios Públicos 
Municipales 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       267,171.00               5,188.00            272,359.00  

132007 Aguinaldos a Personal de 
Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

       377,497.00               6,370.00            383,867.00  

134002 Compensaciones 
Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         50,000.00            109,147.00            159,147.00  

134002 Compensaciones 
Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

                    -                 9,140.00               9,140.00  

134003 Compensaciones 
Personal de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         50,000.00              70,199.00            120,199.00  

150000 Otras prestaciones 
sociales y económicas 

        

155002 Capacitación a Personal 
de Presidencia Municipal 

Recursos Propios 2020            4,000.00  -            4,000.00                         -    

155002 Capacitación a Personal 
de Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00  -            5,000.00                         -    

159003 Subsidio para el Empleo 
de Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           7,944.00  -            7,282.00                  662.00  

159004 Subsidio para el Empleo 
de Personal de DIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         36,024.00  -           33,022.00               3,002.00  

159005 Subsidio para el Empleo 
de Personal de Servicios 
Públicos Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

           7,224.00  -            6,642.00                  582.00  

159005 Subsidio para el Empleo 
de Personal de Servicios 
Públicos Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2019 

                    -                    301.00                  301.00  

159006 Subsidio para el Empleo 
de Personal de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

              216.00  -               198.00                    18.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 9 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

159007 Medicinas y Productos 
Farmacéuticos para 
Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         25,000.00              25,000.00              50,000.00  

159008 Materiales, Accesorios y 
Suministros Médicos para 
Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00              15,000.00              20,000.00  

159009 Análisis y estudios de 
laboratorio para Personal 
de Presidencia Municipal 

Recursos Propios 2020            2,000.00  -            2,000.00                         -    

159009 Análisis y estudios de 
laboratorio para Personal 
de Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              10,000.00              20,000.00  

159010 Gastos médicos para 
Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00              15,000.00              20,000.00  

160000 Previsiones         
161003 Previsiones de Carácter 

Laboral, económica y de 
seguridad social 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       179,455.31            416,160.30            595,615.61  

170000 Pago de estímulos a 
servidores públicos 

        

171003 Estímulos a Servidores 
Públicos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00  -           10,000.00                         -    

171003 Estímulos a Servidores 
Públicos 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -              208,324.70            208,324.70  

200000 MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

        

210000 Materiales de 
administración, emisión 
de documentos y artículos 
oficiales 

        

211004 Papelería y Artículos de 
Escritorio 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       110,000.00              40,000.00            150,000.00  

212003 Materiales, Útiles e 
Insumos para Equipo 
Fotográfico 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00  -            5,000.00                         -    

214003 Material para Bienes 
Informáticos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              30,000.00              40,000.00  

214004 Materiales, Útiles y 
Consumibles para Equipo 
de Impresión 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       100,000.00  -           40,000.00              60,000.00  

215003 Artículos de Imprenta e 
Impresiones 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         60,000.00              80,000.00            140,000.00  

215003 Artículos de Imprenta e 
Impresiones 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         20,000.00                         -                20,000.00  

215004 Libros Periódicos y 
Revistas 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           1,000.00  -            1,000.00                         -    

216001 Material, Artículos y 
Enseres para el Aseo, 
Limpieza e Higiene 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         50,000.00              30,000.00              80,000.00  

217001 Material Didáctico Fondo General de 
Participaciones 2020 

         20,000.00              10,000.00              30,000.00  

218003 Formatos para Registro 
del Estado Familiar 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

                    -                30,044.00              30,044.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 10 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

218003 Formatos para Registro 
del Estado Familiar 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         40,000.00  -           40,000.00                         -    

220000 Alimentos y utensilios         
221002 Bienes de Consumo 

Espacios de Alimentación 
Encuentro y Desarrollo 

Recursos Propios 2020          60,000.00  -           41,960.68              18,039.32  

221003 Desayunos D.I.F. 
Municipal 

Recursos Propios 2020          10,000.00               3,918.00              13,918.00  

221004 Productos Alimenticios 
para Personas 

Fondo General de 
Participaciones 2019 

                    -                57,945.30              57,945.30  

221004 Productos Alimenticios 
para Personas 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       150,000.00            150,000.00            300,000.00  

221005 Alimentación a Personal 
de Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         30,000.00              60,000.00              90,000.00  

222001 Alimentación de Animales Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                 1,200.00               1,200.00  

223001 Utensilios para el Servicio 
de Alimentación 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         30,000.00                         -                30,000.00  

223001 Utensilios para el Servicio 
de Alimentación 

Recursos Propios 2020            5,000.00  -            5,000.00                         -    

223002 Utensilios para Espacios 
de Alimentación, 
Encuentro y Desarrollo 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -           10,000.00                         -    

240000 Materiales y artículos de 
construcción y de 
reparación 

        

241001 Productos minerales no 
metálicos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -              200,000.00            200,000.00  

241001 Productos minerales no 
metálicos 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                50,000.00              50,000.00  

242001 Cemento y productos de 
concreto 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -              250,000.00            250,000.00  

242001 Cemento y productos de 
concreto 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                80,000.00              80,000.00  

243001 Cal, yeso y productos de 
yeso 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                20,000.00              20,000.00  

246003 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Edificios Públicos 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -           10,000.00                         -    

246003 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Edificios Públicos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         35,000.00              25,000.00              60,000.00  

246003 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Edificios Públicos 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                60,000.00              60,000.00  

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Recursos Propios 2020          40,000.00  -           40,000.00                         -    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 11 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         25,000.00              35,616.22              60,616.22  

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         50,000.00              50,000.00            100,000.00  

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         69,000.00              51,000.00            120,000.00  

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

                    -                46,168.00              46,168.00  

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                60,000.00              60,000.00  

246005 Lámparas para 
Alumbrado Publico 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         69,000.00              31,000.00            100,000.00  

246005 Lámparas para 
Alumbrado Publico 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         69,000.00  -               928.80              68,071.20  

246005 Lámparas para 
Alumbrado Publico 

Recursos Propios 2020          40,000.00  -           39,177.40                  822.60  

246005 Lámparas para 
Alumbrado Publico 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         69,000.00              51,000.00            120,000.00  

246005 Lámparas para 
Alumbrado Publico 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                           -                           -    

247001 Artículos metálicos para 
construcción 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -              260,000.00            260,000.00  

247001 Artículos metálicos para 
construcción 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                20,000.00              20,000.00  

248001 Materiales 
complementarios 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                20,000.00              20,000.00  

249001 Otros materiales y 
artículos de construcción y 
reparación 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -              125,000.00            125,000.00  

249001 Otros materiales y 
artículos de construcción y 
reparación 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                 3,176.90               3,176.90  

249003 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Caminos Rurales 

Recursos Propios 2020          20,000.00  -           20,000.00                         -    

249003 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento de 
Caminos Rurales 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         20,000.00  -           14,000.00               6,000.00  

249004 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento del 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       100,000.00              70,000.00            170,000.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 12 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

249004 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

         60,000.00              78,897.38            138,897.38  

249004 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

       150,000.00  -           50,000.00            100,000.00  

249004 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2019 

                    -                41,175.69              41,175.69  

249004 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

       250,000.00            100,000.00            350,000.00  

249004 Material para 
Rehabilitación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                 7,674.13               7,674.13  

250000 Productos químicos, 
farmacéuticos y de 
laboratorio 

        

252001 Plaguicidas, Abonos y 
Fertilizantes 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00  -            5,000.00                         -    

253001 Medicamentos y 
Productos Farmacéuticos 
de Aplicación Humana 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         15,000.00                         -                15,000.00  

253001 Medicamentos y 
Productos Farmacéuticos 
de Aplicación Humana 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         15,000.00              20,000.00              35,000.00  

253002 Medicamentos y 
Productos Farmacéuticos 
de Aplicación Veterinaria 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

           1,000.00  -            1,000.00                         -    

254001 Materiales, Accesorios y 
Suministros Médicos de 
Uso Humano 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

           5,000.00              70,000.00              75,000.00  

254001 Materiales, Accesorios y 
Suministros Médicos de 
Uso Humano 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

           5,000.00              55,000.00              60,000.00  

259001 Otros productos químicos Fondo General de 
Participaciones 2020 

           1,000.00              24,000.00              25,000.00  

259002 Hipoclorito de Sodio para 
Cloración de Agua 
Potable 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         72,384.00  -            9,048.00              63,336.00  

259002 Hipoclorito de Sodio para 
Cloración de Agua 
Potable 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         63,336.00                         -                63,336.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 13 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

259002 Hipoclorito de Sodio para 
Cloración de Agua 
Potable 

Recursos Propios 2020          18,096.00  -            9,048.00               9,048.00  

259002 Hipoclorito de Sodio para 
Cloración de Agua 
Potable 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         63,336.00                         -                63,336.00  

259003 Tricloro para Cloración de 
Agua Potable 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         62,640.00                         -                62,640.00  

259003 Tricloro para Cloración de 
Agua Potable 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         62,640.00  -            4,176.00              58,464.00  

259003 Tricloro para Cloración de 
Agua Potable 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         62,640.00                         -                62,640.00  

259003 Tricloro para Cloración de 
Agua Potable 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         50,112.00  -            4,176.00              45,936.00  

259003 Tricloro para Cloración de 
Agua Potable 

Recursos Propios 2020          25,056.00  -           12,528.00              12,528.00  

260000 Combustibles, lubricantes 
y aditivos 

        

261003 Combustibles y 
Lubricantes para 
Vehículos de Presidencia 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       490,000.00  -           40,000.00            450,000.00  

261004 Combustibles y 
Lubricantes para 
Camiones y Maquinaria 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       950,000.00              30,000.00            980,000.00  

261005 Combustibles y 
Lubricantes para 
Vehículos de Recolección 
de Basura 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       431,000.00              69,000.00            500,000.00  

261006 Combustibles y 
Lubricantes para 
Vehículos de DIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         70,000.00  -           10,000.00              60,000.00  

261007 Combustibles y 
Lubricantes para 
Vehículos de Obras 
Publicas 

Recursos Propios 2020          90,000.00  -           60,551.40              29,448.60  

261008 Combustibles y 
Lubricantes para 
Vehículos de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

       600,000.00              50,000.00            650,000.00  

270000 Vestuario, blancos, 
prendas de protección y 
artículos deportivos 

        

271003 Vestuario, Uniformes y 
Blancos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              80,000.00              90,000.00  

272002 Prendas de Protección 
Personal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              80,000.00              90,000.00  

272003 Vestuario y Uniformes  
para Personal de 
Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

       120,000.00            110,202.00            230,202.00  

273001 Artículos Deportivos Fondo General de 
Participaciones 2020 

         15,000.00              50,000.00              65,000.00  

274001 Productos textiles Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00  -            4,919.00                    81.00  

290000 Herramientas, refacciones 
y accesorios menores 

        

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 14 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

291001 Herramientas Auxiliares 
de Trabajo Menores 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              15,000.00              25,000.00  

291001 Herramientas Auxiliares 
de Trabajo Menores 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

                    -                60,000.00              60,000.00  

292001 Refacciones y Herrajes 
Menores de Edificios 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              20,000.00              30,000.00  

293001 Refacciones y accesorios 
menores de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00  -            9,130.00                  870.00  

294001 Refacciones y accesorios 
menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de 
la información 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              10,000.00              20,000.00  

296001 Refacciones y Accesorios 
Menores de Equipo de 
Transporte 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       185,000.00  -            5,000.00            180,000.00  

296001 Refacciones y Accesorios 
Menores de Equipo de 
Transporte 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -           10,000.00                         -    

296002 Refacciones y Accesorios 
Menores de Equipo de 
Transporte de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

       250,000.00  -           30,000.00            220,000.00  

296003 Refacciones y Accesorios 
Menores de Equipo de 
Transporte de SDIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         50,000.00  -           20,000.00              30,000.00  

296004 Refacciones y Accesorios 
Menores de Vehículos de 
Recolección de Basura 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         75,000.00  -           25,000.00              50,000.00  

296005 Refacciones y Accesorios 
Menores de Camiones 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       150,000.00  -           30,000.00            120,000.00  

298001 Refacciones y accesorios 
menores de maquinaria y 
otros equipos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00                         -                 5,000.00  

298002 Refacciones y Accesorios 
Menores de Maquinaria 
Pesada y de Construcción 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         80,000.00              40,000.00            120,000.00  

299001 Refacciones, Instrumental 
Complementario y 
Repuestos Menores no 
Considerados 
Anteriormente 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           1,000.00  -               760.00                  240.00  

300000 SERVICIOS 
GENERALES 

        

310000 Servicios básicos         
311001 Servicio de Energía 

Eléctrica 
Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       258,539.00            183,450.74            441,989.74  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Impuesto Especial 
Sobre Producción y 
Servicios (Tabaco 
Labrado, 
Bebidas Alcohólicas y 
Refrescos) 2020 

       413,437.00            162,284.00            575,721.00  Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 15 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Impuesto Especial 
Sobre Producción y 
Servicios (Tabaco 
Labrado, 
Bebidas Alcohólicas y 
Refrescos) 2019 

                    -                33,098.76              33,098.76  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Recursos Propios 2020        718,532.00  -         646,083.90              72,448.10  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Incentivo del Impuesto 
Especial Sobre 
Producción y Servicios 
(Gasolina y 
Diésel) 2020 

       512,415.00              68,004.00            580,419.00  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         96,506.00  -           96,506.00                         -    

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

     2,990,680.69              92,229.30         3,082,909.99  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

     3,970,602.00  -         853,247.60         3,117,354.40  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2019 

                    -              368,050.92            368,050.92  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

       201,000.00              59,899.50            260,899.50  

311001 Servicio de Energía 
Eléctrica 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -           1,043,835.91         1,043,835.91  

312001 Gas Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00  -            5,000.00                         -    

312001 Gas Recursos Propios 2020          23,000.00  -           12,174.28              10,825.72  
314001 Servicio Telefónico 

Tradicional 
Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         78,000.00  -            3,000.00              75,000.00  

317001 Servicio de Internet, 
Hospedaje y Diseño 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         90,248.00               6,554.00              96,802.00  

317003 Servicio de Timbrado para 
CFDI 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         10,000.00  -            6,086.00               3,914.00  

320000 Servicios de 
arrendamiento 

        

322001 Arrendamiento de 
edificios 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           3,000.00  -            3,000.00                         -    

323004 Arrendamiento  de 
Fotocopiadora 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         25,000.00              10,000.00              35,000.00  

325001 Servicios de 
arrendamiento de 
vehículos y equipo de 
transporte. 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         25,000.00  -           25,000.00                         -    

326001 Arrendamiento de 
Maquinaria y Equipo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                19,256.00              19,256.00  

327001 Arrendamiento de activos 
intangibles 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       100,920.00  -           58,510.02              42,409.98  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 16 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

327001 Arrendamiento de activos 
intangibles 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

                    -              125,280.00            125,280.00  

329005 Arrendamiento de Bienes 
Muebles e Inmuebles 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       120,000.00              10,000.00            130,000.00  

330000 Servicios profesionales, 
científicos, técnicos y 
otros servicios 

        

331001 Servicios Profesionales 
de Trámites Legales y 
Notariales 

Recursos Propios 2020            5,000.00  -            5,000.00                         -    

332001 Servicios de arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         15,000.00  -           15,000.00                         -    

332001 Servicios de arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

Recursos Propios 2020            1,000.00  -            1,000.00                         -    

332001 Servicios de arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         50,000.00  -            8,950.00              41,050.00  

332001 Servicios de arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              278,635.78            278,635.78  

333003 Servicios de Asesoría en 
Instalación de Equipos y 
Redes Informáticas y 
Administración de Centros 
de Computo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              14,092.62              24,092.62  

336001 Fotocopiado, 
Digitalización, 
Engargolado, Enmicado, 
Encuadernación y Otros 
afines 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00  -            5,000.00               5,000.00  

337001 Servicios de protección y 
seguridad 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

                    -                 1,260.00               1,260.00  

339004 Servicios Profesionales Fondo General de 
Participaciones 2020 

         20,000.00              30,000.00              50,000.00  

340000 Servicios financieros, 
bancarios y comerciales 

        

345001 Seguro de Bienes 
Patrimoniales 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         50,000.00              20,000.00              70,000.00  

347001 Fletes y Maniobras Fondo General de 
Participaciones 2020 

           5,000.00  -            4,698.21                  301.79  

350000 Servicios de instalación, 
reparación, 
mantenimiento y 
conservación 

        

351001 Conservación y 
mantenimiento menor de 
inmuebles 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         90,000.00            410,000.00            500,000.00  

351003 Mantenimiento de Calles y 
Vías Publicas 

Recursos Propios 2020          20,000.00  -           20,000.00                         -    

351003 Mantenimiento de Calles y 
Vías Publicas 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         15,000.00            385,000.00            400,000.00  
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 17 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

351003 Mantenimiento de Calles y 
Vías Publicas 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

         10,000.00            240,000.00            250,000.00  

351003 Mantenimiento de Calles y 
Vías Publicas 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         30,000.00  -            1,000.00              29,000.00  

351003 Mantenimiento de Calles y 
Vías Publicas 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -              169,371.61            169,371.61  

351004 Conservación y 
mantenimiento de EAEyD 

Recursos Propios 2020                     -                90,000.00              90,000.00  

352001 Mantenimiento de 
Mobiliario y Equipo de 
Administración 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           3,000.00  -            3,000.00                         -    

352005 Conservación y 
Mantenimiento de Otros 
Mobiliarios y Equipos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           3,000.00  -            3,000.00                         -    

353001 Instalación, Reparación y 
Mantenimiento de Equipo 
de Cómputo y de 
Tecnologías de la 
Información 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           3,000.00              22,000.00              25,000.00  

355001 Reparación y 
Mantenimiento de Equipo 
de Transporte 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -           10,000.00                         -    

355001 Reparación y 
Mantenimiento de Equipo 
de Transporte 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         60,000.00              10,000.00              70,000.00  

355003 Reparación y 
Mantenimiento de 
Camiones 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       100,000.00              50,000.00            150,000.00  

355004 Reparación y 
Mantenimiento de 
Vehículos de DIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         20,000.00                         -                20,000.00  

355005 Reparación y 
Mantenimiento de 
Vehículos de Recolección 
de Basura 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         75,000.00  -           45,000.00              30,000.00  

355006 Reparación y 
Mantenimiento de 
Vehículos de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

       100,000.00            110,000.00            210,000.00  

357003 Instalación, reparación y 
mantenimiento de 
herramienta 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           3,000.00  -            3,000.00                         -    

357004 Reparación y 
Mantenimiento de 
Maquinaria 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -           10,000.00                         -    

357004 Reparación y 
Mantenimiento de 
Maquinaria 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       100,000.00  -           40,000.00              60,000.00  

357006 Reparación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       100,000.00              50,000.00            150,000.00  

357006 Reparación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         50,000.00              50,000.00            100,000.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 18 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

357006 Reparación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

       100,000.00            187,887.70            287,887.70  

357006 Reparación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         70,000.00  -           13,160.00              56,840.00  

357006 Reparación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Recursos Propios 2020          50,000.00  -           50,000.00                         -    

357006 Reparación y 
Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, 
Drenaje y Alcantarillado 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

         80,000.00  -           33,252.00              46,748.00  

357007 Rehabilitación y 
Mantenimiento de Equipo 
de Radiocomunicación 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         20,000.00               5,000.00              25,000.00  

358001 Mantenimiento y 
Operación del Relleno 
Sanitario 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

           1,000.00  -            1,000.00                         -    

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos 
2020 

       152,061.00              97,087.76            249,148.76  

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         69,000.00  -           69,000.00                         -    

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         69,000.00  -           30,953.16              38,046.84  

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Fondo de 
Compensación del 
Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos 
2020 

         31,323.00               6,909.00              38,232.00  

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Fondo de 
Compensación del 
Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos 
2019 

                    -                11,323.91              11,323.91  

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Recursos Propios 2020          50,000.00  -           50,000.00                         -    

358002 Servicio de Manejo de 
Desechos 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

         69,000.00              24,943.12              93,943.12  

359002 Servicio de Jardinería y 
Fumigación 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

           5,000.00               7,760.00              12,760.00  

360000 Servicios de 
comunicación social y 
publicidad 

        

369002 Servicio de Prensa y 
Publicidad 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       105,000.00              45,000.00            150,000.00  

369002 Servicio de Prensa y 
Publicidad 

Fondo de Fomento 
Municipal 2019 

                    -                25,414.00              25,414.00  

369002 Servicio de Prensa y 
Publicidad 

Recursos Propios 2020          30,000.00  -           30,000.00                         -    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 19 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

369003 Impresiones y 
Publicaciones 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         40,000.00  -           40,000.00                         -    

369004 Servicio de Propaganda y 
Publicidad para fomentar 
la recaudación 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         10,000.00  -            5,716.70               4,283.30  

370000 Servicios de traslado y 
viáticos 

        

375001 Viáticos en el país Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         30,000.00                         -                30,000.00  

380000 Servicios oficiales         
381002 Informe del Presidente 

Municipal 
Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       100,000.00  -         100,000.00                         -    

382002 Actos de Orden Social y 
Cultural 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       100,000.00  -         100,000.00                         -    

382002 Actos de Orden Social y 
Cultural 

Recursos Propios 2020          40,000.00  -           40,000.00                         -    

390000 Otros servicios generales         
391001 Servicios funerarios y de 

cementerios 
Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                50,000.00              50,000.00  

392002 Refrendo y Emplacado Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         10,000.00                  366.00              10,366.00  

392002 Refrendo y Emplacado Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

                    -                23,640.00              23,640.00  

392006 Pago de derechos Recursos Propios 2020            6,000.00              42,112.00              48,112.00  
395004 10% Multas Federales No 

Fiscales 
Recursos Propios 2020          10,000.00  -            9,844.00                  156.00  

396001 Otros gastos por 
responsabilidades 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -            5,291.25               4,708.75  

398001 Impuesto sobre nóminas y 
otros que se deriven de 
una relación laboral 

Recursos Propios 2020        461,000.00  -           59,530.00            401,470.00  

398001 Impuesto sobre nóminas y 
otros que se deriven de 
una relación laboral 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         37,500.00              37,500.00              75,000.00  

399004 Gastos Imprevistos Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

           1,000.00                         -                 1,000.00  

400000 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

        

440000 Ayudas sociales         
441002 Apoyo a la Vivienda Fondo General de 

Participaciones 2020 
                    -                97,058.94              97,058.94  

441002 Apoyo a la Vivienda Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       150,000.00            250,000.00            400,000.00  

441002 Apoyo a la Vivienda Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

         80,000.00              45,146.89            125,146.89  

441002 Apoyo a la Vivienda Recursos Propios 2020          25,000.00                  330.03              25,330.03  
441003 Apoyo a Personas de 

Escasos Recursos 
Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                87,560.50              87,560.50  

441003 Apoyo a Personas de 
Escasos Recursos 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       290,000.00            210,000.00            500,000.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 20 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

441003 Apoyo a Personas de 
Escasos Recursos 

Recursos Propios 2020        150,000.00  -           17,933.76            132,066.24  

441003 Apoyo a Personas de 
Escasos Recursos 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

                    -                98,254.09              98,254.09  

441004 Apoyo a Funerales Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       150,000.00              50,000.00            200,000.00  

441005 Apoyo a Comunidades Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                68,454.06              68,454.06  

441005 Apoyo a Comunidades Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       130,000.00            120,000.00            250,000.00  

441005 Apoyo a Comunidades Recursos Propios 2020          40,000.00                         -                40,000.00  
441006 Apoyo a Ferias y 

Exposiciones 
Recursos Propios 2020        500,000.00  -           77,125.30            422,874.70  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Fondo General de 
Participaciones 2019 

                    -              108,110.37            108,110.37  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       500,000.00              92,288.06            592,288.06  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       450,000.00              49,728.00            499,728.00  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Fondo de Fomento 
Municipal 2019 

                    -              109,882.86            109,882.86  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

       500,000.00            149,324.99            649,324.99  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2019 

                    -              111,560.23            111,560.23  

441006 Apoyo a Ferias y 
Exposiciones 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2019 

                    -              332,364.84            332,364.84  

441007 Apoyo a Festividades 
Publicas 

Recursos Propios 2019                     -                57,466.33              57,466.33  

441007 Apoyo a Festividades 
Publicas 

Recursos Propios 2020        150,000.00              13,084.00            163,084.00  

441007 Apoyo a Festividades 
Publicas 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       590,000.00  -         479,580.99            110,419.01  

441007 Apoyo a Festividades 
Publicas 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       500,000.00  -         200,000.00            300,000.00  

441007 Apoyo a Festividades 
Publicas 

Participación por la 
Recaudación obtenida 
de Impuesto Sobre la 
Renta 
enterado a la Federación 
2020 

       200,000.00  -           54,875.98            145,124.02  

441007 Apoyo a Festividades 
Publicas 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -                15,798.00              15,798.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 21 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

441008 Apoyo al Deporte Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       100,000.00  -           40,000.00              60,000.00  

441008 Apoyo al Deporte Recursos Propios 2020            5,000.00  -            5,000.00                         -    
442003 Apoyo a Estudiantes Fondo de Fomento 

Municipal 2020 
         50,000.00                         -                50,000.00  

443001 Ayudas sociales a 
instituciones de 
enseñanza 

Recursos Propios 2020          10,000.00               2,822.00              12,822.00  

443001 Ayudas sociales a 
instituciones de 
enseñanza 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       350,000.00  -           50,000.00            300,000.00  

443002 Apoyo a la Educación Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

       550,000.00  -            7,300.00            542,700.00  

445002 Apoyo a Organismos 
Sociales y 
Gubernamentales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         70,000.00              80,000.00            150,000.00  

445003 Apoyo al Sector Salud Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         30,000.00              20,000.00              50,000.00  

445004 Cuota Comisión Estatal 
del Agua y Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         37,944.00  -            1,944.00              36,000.00  

445006 Cuotas Alimenticias de 
Internos (CERESO) 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         55,800.00                         -                55,800.00  

445007 Ayuda al Hospital del Niño 
D.I.F. 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         52,800.00                         -                52,800.00  

445008 Ayuda a la Defensa del 
Menor y la Familia 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         28,776.00                         -                28,776.00  

445009 Ayuda al Centro Regional 
de Rehabilitación Hidalgo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

       115,104.00                         -              115,104.00  

500000 BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

        

510000 Mobiliario y equipo de 
administración 

        

511001 Muebles de oficina y 
estantería 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         10,000.00              31,503.00              41,503.00  

511001 Muebles de oficina y 
estantería 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         10,000.00              60,000.00              70,000.00  

512001 Muebles, excepto de 
oficina y estantería 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         10,000.00              20,000.00              30,000.00  

513002 Letras Panorámicas 
METEPEC 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -              175,000.00            175,000.00  

513003 Letras Panorámicas 
FERRERÍA DE APULCO 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -              136,000.00            136,000.00  

513004 Letras Panorámicas 
TORTUGAS 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -              168,000.00            168,000.00  

513005 Letras Panorámicas 
ESTACIÓN DE APULCO 

Fondo de Estabilización 
de las Entidades 
Federativas 2020 

                    -              136,000.00            136,000.00  

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la 
Información 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2019 

                    -                12,301.01              12,301.01  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 22 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la 
Información 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

         25,000.00               5,000.00              30,000.00  

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la 
Información 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         50,000.00  -           34,380.00              15,620.00  

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la 
Información 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         20,000.00  -           20,000.00                         -    

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la 
Información 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         60,000.00              40,000.00            100,000.00  

519001 Pasillo Sanitizante Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

                    -                44,300.00              44,300.00  

519003 Equipo de video vigilancia Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

                    -                78,351.60              78,351.60  

520000 Mobiliario y equipo 
educacional y recreativo 

        

522001 Aparatos deportivos Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         20,000.00  -           20,000.00                         -    

523001 Cámaras fotográficas y de 
video 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         10,000.00  -           10,000.00                         -    

529001 Equipo Educacional y 
Recreativo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         20,000.00  -           20,000.00                         -    

530000 Equipo e instrumental 
médico y de laboratorio 

        

531001 Equipo médico y de 
laboratorio 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

         15,000.00  -           15,000.00                         -    

531001 Equipo médico y de 
laboratorio 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         10,000.00              10,000.00              20,000.00  

540000 Vehículos y equipo de 
transporte 

        

541002 Camioneta usada para 
patrulla 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

                    -              300,000.00            300,000.00  

549001 Otros equipos de 
transporte 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2020 

           5,000.00  -            5,000.00                         -    

549002 Motocicletas para patrulla Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

                    -              125,800.00            125,800.00  

560000 Maquinaria, otros equipos 
y herramientas 

        

565001 Adquisición de Equipo de 
Radiocomunicación 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

         30,000.00              56,000.00              86,000.00  

567001 Herramientas y Maquinas-
Herramientas 

Recursos Propios 2020          10,000.00  -            5,800.00               4,200.00  

567001 Herramientas y Maquinas-
Herramientas 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                18,500.00              18,500.00  

590000 Activos intangibles         
591001 Software Fondo de Fiscalización y 

Recaudación 2020 
         10,000.00  -           10,000.00                         -    

600000 INVERSIÓN PUBLICA         

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 23 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

610000 Obra pública en bienes de 
dominio público 

        

611001 Construcción de Cuarto 
Dormitorio en la Localidad 
San Diego, en el Municipio 
de Metepec, en el Estado 
de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -                90,310.15              90,310.15  

611002 Construcción de Cuarto 
Dormitorio en la Localidad 
El Chamizal, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -                90,310.15              90,310.15  

612009 2019/FAISM035008 
Construcción de barda 
perimetral en 
Telesecundaria Lázaro 
Cárdenas del Rio Estación 
de Apulco Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              504,633.33            504,633.33  

612010 2019/FAISM035009 
Construcción de aula en 
Telesecundaria Milpa 
Vieja, localidad el Casco, 
Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              495,105.13            495,105.13  

612011 2019/FAISM035010 
Construcción de barda 
perimetral en Primaria 
José María Morelos y 
Pavón localidad Palo 
Gacho, Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -           1,029,775.74         1,029,775.74  

612012 2019/FAISM035011 
Construcción de bardeado 
perimetral en primaria 
Ignacio Zaragoza en 
Localidad col Ignacio 
Zaragoza, Metepec 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              549,473.94            549,473.94  

612013 Construcción de Techado 
en cancha de usos 
múltiples en Preescolar 
Lázaro Cárdenas con 
clave 13KJN1730O en la 
Localidad de 
Temaxcalillos 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -              162,567.86            162,567.86  

612014 Construcción de Techado 
en cancha de usos 
múltiples en Primaria 
Jaime Torres Bodet con 
clave 13DPR2953K en la 
Localidad de Palo Gordo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                           -                           -    

612015 Construcción de cercado 
perimetral en panteón 
municipal de la Localidad 
de Cañada de Flores 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                           -                           -    

614020 2019/FAISM035004  
Rehabilitación de plaza 
principal Segunda etapa 
en la Cabecera Municipal, 
Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              336,062.86            336,062.86  

614022 2019/FAISM035013 
Electrificación en la 
localidad de la Bomba, 
Camino la Bomba-
Tortugas Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              159,488.50            159,488.50  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 24 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

614023 2019/FAISM035014 
Electrificación en la 
localidad El sabino, 
camino el sabino a col 
Ignacio Zaragoza 
Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              294,340.88            294,340.88  

614024 2019/FAISM035015 
Electrificación en la 
Localidad Palo Gacho, 
Camino Palo Gacho-La 
Victoria Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              355,926.60            355,926.60  

614025 2019/FAISM035016 
Electrificación en 
Localidad la Bomba, 
camino la Bomba-
Metepec, Metepec 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              758,025.26            758,025.26  

614026 2019/FAISM035017 
Electrificación en la 
Localidad Cañada de 
flores camino al tanque de 
almacenamiento de agua 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              386,382.35            386,382.35  

614027 2019/FAISM035018 
Electrificación en la 
localidad de el Sabino, 
camino principal Metepec 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              214,936.58            214,936.58  

614028 2019/FAISM035019 
Electrificación en la 
localidad de Palo Gacho 
camino al pozo de agua 
potable, Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              125,995.12            125,995.12  

614029 2019/FAISM035020 
Electrificación en la 
localidad de 
Temaxcalillos, camino a 
Peña Colorada, Metepec 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              485,915.56            485,915.56  

614030 2019/FAISM035021 
Electrificación en la 
localidad de 
Temaxcalillos, camino 
Temaxcalillos-Majadillas, 
Metepec Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              313,872.59            313,872.59  

614031 2019/FAISM035022 
Electrificación en la 
localidad de el Vesubio, 
camino el Vesubio-
Hueyotlipa, Metepec 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              501,386.52            501,386.52  

614032 2019/FAISM035023 
Electrificación en la 
localidad de Metepec calle 
cerrada de Galeana, 
Metepec, Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -              165,299.58            165,299.58  

614038 2019/FAISM035012 
Perforación y ademe de 
pozo profundo de Agua 
Potable en la localidad de 
Temaxcalillos, Metepec, 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2019 

                    -           1,538,196.48         1,538,196.48  

614039 División de terrenos y 
construcción de obras de 
urbanización 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

     9,538,396.00  -      9,538,396.00                         -    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 25 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

614040 Construcción de 
Pavimentación con 
concreto hidráulico de 
calle sin nombre camino al 
panteón en la Localidad 
de Palo Gacho 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -              205,000.00            205,000.00  

614041 Construcción de cuneta y 
desagüe con concreto 
hidráulico en calle sin 
nombre en la Localidad de 
Palo Gordo 

Fondo General de 
Participaciones 2020 

                    -                95,792.58              95,792.58  

614042 Construcción de Red de 
Drenaje Sanitario en la 
Localidad Metepec, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              103,926.55            103,926.55  

614043 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Sin Nombre en la 
Localidad Palo Gordo, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              970,873.78            970,873.78  

614044 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Cerrada de Galeana 
en la Localidad Metepec, 
en el Municipio de 
Metepec, en el Estado de 
Hidalgo. 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              173,325.95            173,325.95  

614045 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Juárez en la 
Localidad Metepec, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo. 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              267,304.70            267,304.70  

614046 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Acceso Camino al 
Panteón en la Localidad 
Palo Gacho, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              393,206.17            393,206.17  

614047 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Camino a la Lagunilla en 
la Localidad Palo Gacho, 
en el Municipio de 
Metepec, en el Estado de 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              152,368.82            152,368.82  

614048 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Limite Hidalgo - 
Puebla en la Localidad 
Palo Gacho, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              176,471.18            176,471.18  Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 26 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

614049 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle 10 de Mayo en la 
Localidad de Metepec, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              404,469.15            404,469.15  

614050 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Sin Nombre en la 
Localidad Colonia Ignacio 
Zaragoza, en el Municipio 
de Metepec, en el Estado 
de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              309,877.03            309,877.03  

614051 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Sin Nombre en la 
Localidad Rio Seco, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              970,000.00            970,000.00  

614052 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico en 
Calle Sin Nombre de la 
Localidad Palo Gacho, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              188,673.62            188,673.62  

614053 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico de 
Calle Sin Nombre en la 
Localidad Metepec, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -                79,623.83              79,623.83  

614054 Construcción de Línea de 
Conducción de Agua 
Potable en la Localidad 
Temaxcalillos, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              748,643.64            748,643.64  

614055 Construcción de 
Equipamiento de Pozo de 
Agua Potable en la 
Localidad Temaxcalillos, 
en el Municipio de 
Metepec, en el Estado de 
Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              600,000.00            600,000.00  

614056 Construcción de 
Electrificación en la 
Localidad La Victoria, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo. 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              807,312.24            807,312.24  

614057 Construcción de 
Electrificación en la 
Localidad Zacatepec, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo. 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              254,748.11            254,748.11  

614058 Construcción de 
Electrificación en la 
Localidad Metepec, 
Camino Metepec a 
Nopalillo, del Municipio de 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              449,675.72            449,675.72  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 27 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Metepec, en el Estado de 
Hidalgo 

614059 Construcción de 
Electrificación de Pozo 
Profundo de Agua Potable 
en la Localidad 
Temaxcalillos, en el 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo. 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              341,208.56            341,208.56  

614060 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico en 
Calle Sin Nombre de la 
Localidad Palo Gacho, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              128,613.87            128,613.87  

614061 Construcción de 
Alumbrado Público en la 
Localidad Metepec, 
Municipio de Metepec, en 
el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              479,257.00            479,257.00  

614062 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico  en 
Calle Insurgentes en la 
Localidad de Metepec, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              312,000.00            312,000.00  

614063 Construcción de 
Pavimentación con 
Concreto Hidráulico  en 
Calle Abasolo en la 
Localidad De Metepec, en 
el Municipio de Metepec, 
en el Estado de Hidalgo 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2020 

                    -              517,000.00            517,000.00  

900000 ADEUDOS DE 
EJERCICIOS FISCALES 
ANTERIORES (ADEFAS) 

                           -      

990000 ADEFAS                            -      
991001 Adeudos de Ejercicios 

Fiscales Anteriores 
Fondo General de 
Participaciones 2020 

         80,000.00  -           80,000.00                         -    

991001 Adeudos de Ejercicios 
Fiscales Anteriores 

Fondo de Fomento 
Municipal 2020 

         70,000.00  -           70,000.00                         -    

      

GRAN TOTAL:    51,376,208.00       15,071,889.30       66,448,097.30  
 
 
 

PRESIDENTA DEL CONCEJO MUNICIPAL 
INTERINO 

 
___________________________________ 
ING. ROSA MARIA RUEDA HERNANDEZ 

RÚBRICA 

VOCAL EJECUTIVO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL INTERINO 

 
___________________________________ 

C. MAURICIO EREIS OSORNIO 
HERNANDEZ 

RÚBRICA 
 
 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 28 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

VOCAL PRIMERO 
 

___________________________________ 
C. MIGUEL ANGEL QUINTERO ORTEGA 

RÚBRICA 

VOCAL SEGUNDO 
 

___________________________________ 
C. ADELA EUSEBIA GARCIA OCTAMENDEZ 

RÚBRICA 
 

 
 

VOCAL TERCERO 
 

___________________________________ 
C. EDWIN EDUARDO ROJAS SOLIS 

RÚBRICA 

VOCAL CUARTO 
 

___________________________________ 
C. MARIA EUGENIA LOPEZ VAZQUEZ 

RÚBRICA 
 

 
VOCAL QUINTO 

 
___________________________________ 

C. ADRIAN GODINEZ GRANILLO 
RÚBRICA 

 
 

Derechos Enterados. 04-12-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 29 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Municip io de M etepec, H idalgo.- Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021. 

MUNICIPIO DE METEPEC, HIDALGO. ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO 2021 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 29 DE NOVIEMBRE DE 
2020, REUNIDOS EN OFICINA QUE OCUPA LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE METEPEC, HGO., LOS CC. ING. ROSA MARIA RUEDA HERNANDEZ PRESIDENTA DEL CONCEJO 
MUNICIPAL INTERINO; MAURICIO EREIS OSORNIO HERNANDEZ VOCAL EJECUTIVO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL INTERINO; ASÍ COMO LOS VOCALES: MIGUEL ANGEL QUINTERO ORTEGA, ADELA 
EUSEBIA GARCIA OCTAMENDEZ, EDWIN EDUARDO ROJAS SOLIS, MARIA EUGENIA LOPEZ VAZQUEZ 
Y ADRIAN GODINEZ GRANILLO,  CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2021. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: 
 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
2021 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $6,000.00 

2021 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y 
SUMINISTROS $338,152.00 

2021 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $1,395,506.00 

2021 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS 

$580,000.00 

2021 RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES $10,000.00 

2021 RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PÚBLICA $450,000.00 
 TOTAL DE RECURSOS PROPIOS  $2,779,658.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES $10,397,920.00 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $2,501,976.00 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES $1,497,500.00 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 

Y OTRAS AYUDAS 
$802,480.00 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES $95,000.00 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES INVERSIÓN PÚBLICA $6,568,685.00 

 TOTAL DE FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  $21,863,561.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $4,332,824.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 30 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS $340,024.00 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $924,781.00 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS 

$1,910,000.00 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES $190,000.00 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PÚBLICA $1,450,000.00 

 TOTAL DE FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL  $9,147,629.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $120,537.00 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $161,000.00 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 

Y OTRAS AYUDAS 
$37,944.00 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES $30,000.00 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN INVERSIÓN PÚBLICA $650,000.00 

 TOTAL DE FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN  $999,481.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 

NUEVOS 
SERVICIOS GENERALES $38,232.00 

 
TOTAL DE FONDO DE 

COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO 
SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

 $38,232.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS SERVICIOS GENERALES $168,744.00 

 TOTAL DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS  $168,744.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES $575,721.00 

 

TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

 $575,721.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 31 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

2021 
INCENTIVO DEL IMPUESTO 

ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIÉSEL) 

SERVICIOS GENERALES $580,419.00 

 

TOTAL DE INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(GASOLINA Y DIÉSEL) 

 $580,419.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PÚBLICA $9,287,836.00 

 

TOTAL DE FONDO DE 
APORTACIONES PARA LA 

INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LA 

DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

 $9,287,836.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

SERVICIOS PERSONALES $2,864,820.00 

2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $1,114,976.00 

2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

SERVICIOS GENERALES $4,401,217.00 

2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES $80,000.00 

 

TOTAL DE FONDO DE 
APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES 

 $8,461,013.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 32 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2021 : $53,902,294.00 
 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021, POR UN 
MONTO TOTAL DE $53,902,294.00 (CINCUENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS DOS MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2021. 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA. 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 14:15 
HORAS DEL DÍA 29  DEL MISMO MES Y AÑO. 
 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN 
TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 
 

CÓDIGO PARTIDA FUENTE  
AUTORIZADO  

 SUBTOTAL   TOTAL  

100000 SERVICIOS PERSONALES        
$17,601,564.0

0  
110000 Remuneraciones al personal de 

carácter permanente 
     $15,287,784.00    

111001 Dietas Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $  
2,472,000.00  

    

113003 Sueldos a Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $  
6,850,560.00  

    

113004 Sueldos a Personal de DIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $  
1,934,592.00  

    

113005 Sueldos a Personal de Servicios 
Públicos Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $  
1,592,400.00  

    

113006 Sueldos a Personal de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $  
2,438,232.00  

    

120000 Remuneraciones al personal de 
carácter transitorio 

     $      20,000.00    

122003 Sueldos a Personal Eventual Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

130000 Remuneraciones adicionales y 
especiales 

     $  2,043,964.00    

132004 Aguinaldos a Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $  
1,009,760.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 33 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

132005 Aguinaldos a Personal de DIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
322,432.00  

    

132006 Aguinaldos a Personal de Servicios 
Públicos Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
265,400.00  

    

132007 Aguinaldos a Personal de Seguridad 
Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $     
406,372.00  

    

134002 Compensaciones Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

134003 Compensaciones Personal de 
Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
20,000.00  

    

150000 Otras prestaciones sociales y 
económicas 

     $      92,816.00    

155002 Capacitación a Personal de 
Presidencia Municipal 

Recursos Propios 2021  $        
4,000.00  

    

155002 Capacitación a Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

159003 Subsidio para el Empleo de 
Personal de Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
4,248.00  

    

159004 Subsidio para el Empleo de 
Personal de DIF Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
29,328.00  

    

159005 Subsidio para el Empleo de 
Personal de Servicios Públicos 
Municipales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $        
3,024.00  

    

159006 Subsidio para el Empleo de 
Personal de Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $           
216.00  

    

159007 Medicinas y Productos 
Farmacéuticos para Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
25,000.00  

    

159008 Materiales, Accesorios y 
Suministros Médicos para Personal 
de Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

159009 Análisis y estudios de laboratorio 
para Personal de Presidencia 
Municipal 

Recursos Propios 2021  $        
2,000.00  

    

159009 Análisis y estudios de laboratorio 
para Personal de Presidencia 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

159010 Gastos médicos para Personal de 
Presidencia Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

160000 Previsiones      $     147,000.00    
161003 Previsiones de Carácter Laboral, 

económica y de seguridad social 
Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
147,000.00  

    

170000 Pago de estímulos a servidores 
públicos 

     $      10,000.00    

171003 Estímulos a Servidores Públicos Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS        $  
4,415,665.00  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 34 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

210000 Materiales de administración, 
emisión de documentos y artículos 
oficiales 

     $     326,000.00    

211004 Papelería y Artículos de Escritorio Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
90,000.00  

    

212003 Materiales, Útiles e Insumos para 
Equipo Fotográfico 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

214003 Material para Bienes Informáticos Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

214004 Materiales, Útiles y Consumibles 
para Equipo de Impresión 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
50,000.00  

    

215003 Artículos de Imprenta e Impresiones Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
40,000.00  

    

215003 Artículos de Imprenta e Impresiones Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
20,000.00  

    

215004 Libros Periódicos y Revistas Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
1,000.00  

    

216001 Material, Artículos y Enseres para el 
Aseo, Limpieza e Higiene 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
50,000.00  

    

217001 Material Didáctico Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

218003 Formatos para Registro del Estado 
Familiar 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
40,000.00  

    

220000 Alimentos y utensilios      $     245,000.00    
221002 Bienes de Consumo Espacios de 

Alimentación Encuentro y Desarrollo 
Recursos Propios 2021  $      

60,000.00  
    

221003 Desayunos D.I.F. Municipal Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

221004 Productos Alimenticios para 
Personas 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
100,000.00  

    

221005 Alimentación a Personal de 
Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
30,000.00  

    

223001 Utensilios para el Servicio de 
Alimentación 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
30,000.00  

    

223001 Utensilios para el Servicio de 
Alimentación 

Recursos Propios 2021  $        
5,000.00  

    

223002 Utensilios para Espacios de 
Alimentación, Encuentro y 
Desarrollo 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

240000 Materiales y artículos de 
construcción y de reparación 

     $     816,425.00    

246003 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y Mantenimiento de 
Edificios Públicos 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

246003 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y Mantenimiento de 
Edificios Públicos 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
35,000.00  

    

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Recursos Propios 2021  $      
40,000.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 35 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
25,000.00  

    

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
50,000.00  

    

246004 Material Eléctrico para 
Rehabilitación y Mantenimiento de 
Alumbrado Publico 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
69,000.00  

    

246005 Lámparas para Alumbrado Publico Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
69,000.00  

    

246005 Lámparas para Alumbrado Publico Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
69,000.00  

    

246005 Lámparas para Alumbrado Publico Recursos Propios 2021  $      
40,000.00  

    

246005 Lámparas para Alumbrado Publico Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
69,000.00  

    

249003 Material para Rehabilitación y 
Mantenimiento de Caminos Rurales 

Recursos Propios 2021  $      
20,000.00  

    

249003 Material para Rehabilitación y 
Mantenimiento de Caminos Rurales 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

249004 Material para Rehabilitación y 
Mantenimiento del Sistema de Agua 
Potable, Drenaje y Alcantarillado 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
100,000.00  

    

249004 Material para Rehabilitación y 
Mantenimiento del Sistema de Agua 
Potable, Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $     
150,000.00  

    

249004 Material para Rehabilitación y 
Mantenimiento del Sistema de Agua 
Potable, Drenaje y Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
50,425.00  

    

250000 Productos químicos, farmacéuticos 
y de laboratorio 

     $     527,240.00    

252001 Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

253001 Medicamentos y Productos 
Farmacéuticos de Aplicación 
Humana 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
15,000.00  

    

253001 Medicamentos y Productos 
Farmacéuticos de Aplicación 
Humana 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
15,000.00  

    

253002 Medicamentos y Productos 
Farmacéuticos de Aplicación 
Veterinaria 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $        
1,000.00  

    

254001 Materiales, Accesorios y 
Suministros Médicos de Uso 
Humano 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $        
5,000.00  

    

254001 Materiales, Accesorios y 
Suministros Médicos de Uso 
Humano 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $        
5,000.00  

    

259001 Otros productos químicos Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
1,000.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 36 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

259002 Hipoclorito de Sodio para Cloración 
de Agua Potable 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
72,384.00  

    

259002 Hipoclorito de Sodio para Cloración 
de Agua Potable 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
63,336.00  

    

259002 Hipoclorito de Sodio para Cloración 
de Agua Potable 

Recursos Propios 2021  $      
18,096.00  

    

259002 Hipoclorito de Sodio para Cloración 
de Agua Potable 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
63,336.00  

    

259003 Tricloro para Cloración de Agua 
Potable 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
62,640.00  

    

259003 Tricloro para Cloración de Agua 
Potable 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
62,640.00  

    

259003 Tricloro para Cloración de Agua 
Potable 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
62,640.00  

    

259003 Tricloro para Cloración de Agua 
Potable 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
50,112.00  

    

259003 Tricloro para Cloración de Agua 
Potable 

Recursos Propios 2021  $      
25,056.00  

    

260000 Combustibles, lubricantes y aditivos      $  1,780,000.00    
261003 Combustibles y Lubricantes para 

Vehículos de Presidencia 
Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
400,000.00  

    

261004 Combustibles y Lubricantes para 
Camiones y Maquinaria 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
500,000.00  

    

261005 Combustibles y Lubricantes para 
Vehículos de Recolección de 
Basura 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
350,000.00  

    

261006 Combustibles y Lubricantes para 
Vehículos de DIF Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
40,000.00  

    

261007 Combustibles y Lubricantes para 
Vehículos de Obras Publicas 

Recursos Propios 2021  $      
90,000.00  

    

261008 Combustibles y Lubricantes para 
Vehículos de Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $     
400,000.00  

    

270000 Vestuario, blancos, prendas de 
protección y artículos deportivos 

     $     160,000.00    

271003 Vestuario, Uniformes y Blancos Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

272002 Prendas de Protección Personal Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

272003 Vestuario y Uniformes  para 
Personal de Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $     
120,000.00  

    

273001 Artículos Deportivos Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
15,000.00  

    

274001 Productos textiles Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

290000 Herramientas, refacciones y 
accesorios menores 

     $     561,000.00    

291001 Herramientas Auxiliares de Trabajo 
Menores 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 37 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

292001 Refacciones y Herrajes Menores de 
Edificios 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

293001 Refacciones y accesorios menores 
de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y 
recreativo 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

294001 Refacciones y accesorios menores 
de equipo de cómputo y tecnologías 
de la información 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

296001 Refacciones y Accesorios Menores 
de Equipo de Transporte 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
85,000.00  

    

296001 Refacciones y Accesorios Menores 
de Equipo de Transporte 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

296002 Refacciones y Accesorios Menores 
de Equipo de Transporte de 
Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $     
150,000.00  

    

296003 Refacciones y Accesorios Menores 
de Equipo de Transporte de SDIF 
Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
40,000.00  

    

296004 Refacciones y Accesorios Menores 
de Vehículos de Recolección de 
Basura 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
60,000.00  

    

296005 Refacciones y Accesorios Menores 
de Camiones 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
90,000.00  

    

298001 Refacciones y accesorios menores 
de maquinaria y otros equipos 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

298002 Refacciones y Accesorios Menores 
de Maquinaria Pesada y de 
Construcción 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
80,000.00  

    

299001 Refacciones, Instrumental 
Complementario y Repuestos 
Menores no Considerados 
Anteriormente 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
1,000.00  

    

300000 SERVICIOS GENERALES        $  
9,743,120.00  

310000 Servicios básicos      $  6,924,644.00    
311001 Servicio de Energía Eléctrica Fondo de Fomento 

Municipal 2021 
 $     

231,533.00  
    

311001 Servicio de Energía Eléctrica Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios 
(Tabaco Labrado, 
Bebidas Alcohólicas y 
Refrescos) 2021 

 $     
575,721.00  

    

311001 Servicio de Energía Eléctrica Recursos Propios 2021  $     
569,506.00  

    

311001 Servicio de Energía Eléctrica Incentivo del Impuesto 
Especial Sobre 
Producción y Servicios 
(Gasolina y 
Diésel) 2021 

 $     
580,419.00  

    

311001 Servicio de Energía Eléctrica Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
600,000.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 38 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

311001 Servicio de Energía Eléctrica Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $  
4,161,217.00  

    

312001 Gas Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

312001 Gas Recursos Propios 2021  $      
23,000.00  

    

314001 Servicio Telefónico Tradicional Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
78,000.00  

    

317001 Servicio de Internet, Hospedaje y 
Diseño 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
90,248.00  

    

317003 Servicio de Timbrado para CFDI Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
10,000.00  

    

320000 Servicios de arrendamiento      $     233,000.00    
322001 Arrendamiento de edificios Fondo General de 

Participaciones 2021 
 $        

3,000.00  
    

323004 Arrendamiento  de Fotocopiadora Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
25,000.00  

    

325001 Servicios de arrendamiento de 
vehículos y equipo de transporte. 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
25,000.00  

    

327001 Arrendamiento de activos 
intangibles 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
60,000.00  

    

329005 Arrendamiento de Bienes Muebles e 
Inmuebles 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
120,000.00  

    

330000 Servicios profesionales, científicos, 
técnicos y otros servicios 

     $     111,000.00    

331001 Servicios Profesionales de Trámites 
Legales y Notariales 

Recursos Propios 2021  $        
5,000.00  

    

332001 Servicios de arquitectura, ingeniería 
y actividades relacionadas 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
15,000.00  

    

332001 Servicios de arquitectura, ingeniería 
y actividades relacionadas 

Recursos Propios 2021  $        
1,000.00  

    

332001 Servicios de arquitectura, ingeniería 
y actividades relacionadas 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
50,000.00  

    

333003 Servicios de Asesoría en Instalación 
de Equipos y Redes Informáticas y 
Administración de Centros de 
Computo 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

336001 Fotocopiado, Digitalización, 
Engargolado, Enmicado, 
Encuadernación y Otros afines 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

339004 Servicios Profesionales Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

     $      55,000.00    

345001 Seguro de Bienes Patrimoniales Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
50,000.00  

    

347001 Fletes y Maniobras Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
5,000.00  

    

350000 Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

     $  1,448,976.00    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 39 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

351001 Conservación y mantenimiento 
menor de inmuebles 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
90,000.00  

    

351003 Mantenimiento de Calles y Vías 
Publicas 

Recursos Propios 2021  $      
20,000.00  

    

351003 Mantenimiento de Calles y Vías 
Publicas 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
15,000.00  

    

351003 Mantenimiento de Calles y Vías 
Publicas 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
21,000.00  

    

352001 Mantenimiento de Mobiliario y 
Equipo de Administración 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
3,000.00  

    

352005 Conservación y Mantenimiento de 
Otros Mobiliarios y Equipos 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
3,000.00  

    

353001 Instalación, Reparación y 
Mantenimiento de Equipo de 
Cómputo y de Tecnologías de la 
Información 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
3,000.00  

    

355001 Reparación y Mantenimiento de 
Equipo de Transporte 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

355001 Reparación y Mantenimiento de 
Equipo de Transporte 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
60,000.00  

    

355003 Reparación y Mantenimiento de 
Camiones 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
85,000.00  

    

355004 Reparación y Mantenimiento de 
Vehículos de DIF Municipal 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

355005 Reparación y Mantenimiento de 
Vehículos de Recolección de 
Basura 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
45,000.00  

    

355006 Reparación y Mantenimiento de 
Vehículos de Seguridad Publica 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $     
100,000.00  

    

357003 Instalación, reparación y 
mantenimiento de herramienta 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
3,000.00  

    

357004 Reparación y Mantenimiento de 
Maquinaria 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

357004 Reparación y Mantenimiento de 
Maquinaria 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
90,000.00  

    

357006 Reparación y Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, Drenaje y 
Alcantarillado 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
100,000.00  

    

357006 Reparación y Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, Drenaje y 
Alcantarillado 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
50,000.00  

    

357006 Reparación y Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, Drenaje y 
Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
80,000.00  

    

357006 Reparación y Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, Drenaje y 
Alcantarillado 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
70,000.00  

    

357006 Reparación y Mantenimiento del 
Sistema de Agua Potable, Drenaje y 
Alcantarillado 

Recursos Propios 2021  $     
150,000.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 40 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

357007 Rehabilitación y Mantenimiento de 
Equipo de Radiocomunicación 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
20,000.00  

    

358001 Mantenimiento y Operación del 
Relleno Sanitario 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $        
1,000.00  

    

358002 Servicio de Manejo de Desechos Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos 
2021 

 $     
168,744.00  

    

358002 Servicio de Manejo de Desechos Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
69,000.00  

    

358002 Servicio de Manejo de Desechos Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
69,000.00  

    

358002 Servicio de Manejo de Desechos Fondo de 
Compensación del 
Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos 
2021 

 $      
38,232.00  

    

358002 Servicio de Manejo de Desechos Recursos Propios 2021  $      
50,000.00  

    

359002 Servicio de Jardinería y Fumigación Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $        
5,000.00  

    

360000 Servicios de comunicación social y 
publicidad 

     $     185,000.00    

369002 Servicio de Prensa y Publicidad Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
105,000.00  

    

369002 Servicio de Prensa y Publicidad Recursos Propios 2021  $      
30,000.00  

    

369003 Impresiones y Publicaciones Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
40,000.00  

    

369004 Servicio de Propaganda y 
Publicidad para fomentar la 
recaudación 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
10,000.00  

    

370000 Servicios de traslado y viáticos      $      50,000.00    
375001 Viáticos en el país Fondo de Fomento 

Municipal 2021 
 $      

50,000.00  
    

380000 Servicios oficiales      $     200,000.00    
381002 Informe del Presidente Municipal Fondo de Fomento 

Municipal 2021 
 $      

70,000.00  
    

382002 Actos de Orden Social y Cultural Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
90,000.00  

    

382002 Actos de Orden Social y Cultural Recursos Propios 2021  $      
40,000.00  

    

390000 Otros servicios generales      $     535,500.00    
392002 Refrendo y Emplacado Fondo de Fomento 

Municipal 2021 
 $      

10,000.00  
    

392006 Pago de derechos Recursos Propios 2021  $        
6,000.00  

    

395004 10% Multas Federales No Fiscales Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

396001 Otros gastos por responsabilidades Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

398001 Impuesto sobre nóminas y otros que 
se deriven de una relación laboral 

Recursos Propios 2021  $     
461,000.00  

    

398001 Impuesto sobre nóminas y otros que 
se deriven de una relación laboral 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
37,500.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 41 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

399004 Gastos Imprevistos Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $        
1,000.00  

    

400000 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

       $  
3,330,424.00  

440000 Ayudas sociales      $  3,330,424.00    
441002 Apoyo a la Vivienda Fondo de Fomento 

Municipal 2021 
 $     

100,000.00  
    

441002 Apoyo a la Vivienda Recursos Propios 2021  $      
25,000.00  

    

441003 Apoyo a Personas de Escasos 
Recursos 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
150,000.00  

    

441003 Apoyo a Personas de Escasos 
Recursos 

Recursos Propios 2021  $     
150,000.00  

    

441004 Apoyo a Funerales Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
100,000.00  

    

441005 Apoyo a Comunidades Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
130,000.00  

    

441005 Apoyo a Comunidades Recursos Propios 2021  $      
40,000.00  

    

441006 Apoyo a Ferias y Exposiciones Recursos Propios 2021  $     
200,000.00  

    

441006 Apoyo a Ferias y Exposiciones Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
350,000.00  

    

441006 Apoyo a Ferias y Exposiciones Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
350,000.00  

    

441007 Apoyo a Festividades Publicas Recursos Propios 2021  $     
150,000.00  

    

441007 Apoyo a Festividades Publicas Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
200,000.00  

    

441007 Apoyo a Festividades Publicas Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
150,000.00  

    

441008 Apoyo al Deporte Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
50,000.00  

    

441008 Apoyo al Deporte Recursos Propios 2021  $        
5,000.00  

    

442003 Apoyo a Estudiantes Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
50,000.00  

    

443001 Ayudas sociales a instituciones de 
enseñanza 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

443001 Ayudas sociales a instituciones de 
enseñanza 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
150,000.00  

    

443002 Apoyo a la Educación Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
550,000.00  

    

445002 Apoyo a Organismos Sociales y 
Gubernamentales 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
70,000.00  

    

445003 Apoyo al Sector Salud Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
60,000.00  

    

445004 Cuota Comisión Estatal del Agua y 
Alcantarillado 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
37,944.00  

    

445006 Cuotas Alimenticias de Internos 
(CERESO) 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
55,800.00  

    

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 42 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

445007 Ayuda al Hospital del Niño D.I.F. Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
52,800.00  

    

445008 Ayuda a la Defensa del Menor y la 
Familia 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
28,776.00  

    

445009 Ayuda al Centro Regional de 
Rehabilitación Hidalgo 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
115,104.00  

    

500000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
E INTANGIBLES 

       $     
405,000.00  

510000 Mobiliario y equipo de 
administración 

     $     285,000.00    

511001 Muebles de oficina y estantería Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
10,000.00  

    

511001 Muebles de oficina y estantería Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
50,000.00  

    

512001 Muebles, excepto de oficina y 
estantería 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
40,000.00  

    

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la Información 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $      
25,000.00  

    

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la Información 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
50,000.00  

    

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la Información 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
50,000.00  

    

515001 Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la Información 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
60,000.00  

    

520000 Mobiliario y equipo educacional y 
recreativo 

     $      50,000.00    

522001 Aparatos deportivos Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
20,000.00  

    

523001 Cámaras fotográficas y de video Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
10,000.00  

    

529001 Equipo Educacional y Recreativo Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
20,000.00  

    

530000 Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

     $      25,000.00    

531001 Equipo médico y de laboratorio Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $      
15,000.00  

    

531001 Equipo médico y de laboratorio Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $      
10,000.00  

    

540000 Vehículos y equipo de transporte      $        5,000.00    
549001 Otros equipos de transporte Fondo de Fiscalización y 

Recaudación 2021 
 $        

5,000.00  
    

560000 Maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

     $      40,000.00    

565001 Adquisición de Equipo de 
Radiocomunicación 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
Municipal 2020 

 $      
30,000.00  

    

567001 Herramientas y Maquinas-
Herramientas 

Recursos Propios 2021  $      
10,000.00  

    

600000 INVERSIÓN PUBLICA        
$18,406,521.0

0  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 43 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

     $18,406,521.00    

612001 Construcción de Bardeado 
Perimetral en escuela 
Telesecundaria de Acocul 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $  
1,000,000.00  

    

612002 Remodelación de Auditorio 
Municipal de Metepec 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $  
1,568,685.00  

    

612003 Cercado perimetral con malla 
ciclónica en Primaria de Acocul 
Cebolletas 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
500,000.00  

    

614001 Guarniciones y banquetas en Av. 
Morelos en Metepec 

Recursos Propios 2021  $     
450,000.00  

    

614002 Construcción de Andador en tramo 
Clínica Rural IMSS-Coplamar en 
Metepec 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
700,000.00  

    

614003 Reposición de Pozo de Agua 
Potable de Palo Gordo 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $  
2,000,000.00  

    

614004 Construcción de Tanque elevado 
para Agua Potable en Palo Gacho 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
500,000.00  

    

614005 Construcción de Cancha Deportiva 
en Majadillas 

Fondo General de 
Participaciones 2021 

 $     
800,000.00  

    

614006 Construcción de Andador en 
Escuela Telesecundaria del Casco 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
500,000.00  

    

614007 Construcción de Pavimentación con 
Concreto Hidráulico en calle de 
Tortugas 

Fondo de Fomento 
Municipal 2021 

 $     
450,000.00  

    

614008 Construcción de Drenaje Pluvial en 
Calle Prolongación Morelos en 
Metepec 

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación 2021 

 $     
650,000.00  

    

614009 Construcción de Pozo de Agua 
Potable en Acocul 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $  
2,837,836.00  

    

614010 Electrificación en Tortugas Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $  
1,000,000.00  

    

614011 Electrificación en El Vesubio Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $  
1,000,000.00  

    

614012 Electrificación en El Acocul Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $     
950,000.00  

    

614013 Construcción de Depósito de Agua 
Potable en las Trojas 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $  
1,000,000.00  

    

614014 Electrificación en Mesillas Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $  
1,000,000.00  

    

614015 Construcción de Techado en 
Cancha de la Unidad Deportiva de 
Estación de Apulco 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal 2021 

 $  
1,500,000.00  

    

      

GRAN TOTAL:  
$53,902,294.0

0  

 $53,902,294.00   
$53,902,294.0

0  
 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 44 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

 
PRESIDENTA DEL CONCEJO MUNICIPAL 

INTERINO 
 

___________________________________ 
ING. ROSA MARIA RUEDA HERNANDEZ 

RÚBRICA 

VOCAL EJECUTIVO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL INTERINO 

 
___________________________________ 

C. MAURICIO EREIS OSORNIO 
HERNANDEZ 

RÚBRICA 
 

 
VOCAL PRIMERO 

 
___________________________________ 
C. MIGUEL ANGEL QUINTERO ORTEGA 

RÚBRICA 
 

VOCAL SEGUNDO 
 

___________________________________ 
C. ADELA EUSEBIA GARCIA OCTAMENDEZ 

RÚBRICA 

 
VOCAL TERCERO 

 
___________________________________ 

C. EDWIN EDUARDO ROJAS SOLIS 
RÚBRICA 

 

VOCAL CUARTO 
 

___________________________________ 
C. MARÍA EUGENIA LÓPEZ VÁZQUEZ 

RÚBRICA 

 
 

VOCAL QUINTO 
 

___________________________________ 
C. ADRIAN GODINEZ GRANILLO 

RÚBRICA 
 
 

Derechos Enterados. 04-12-2020 
 
 
 
 
 
 

 

  Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 45 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Comisión de Agua Pot able y Alcantar illado del Municipio de Mixquiahuala de Juárez  Hidalgo  (CAAMM). - Act a de Aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021.  

ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2020, CAAMM/ORD-03/2020 DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
DEL ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, DENOMINADO 
“COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ 
HIDALGO” (CAAMM). 
 
EN LA CIUDAD DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ, ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL 
DÍA 28 DE OCTUBRE DEL AÑO 2020, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DEL EDIFICIO QUE OCUPA LA 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ 
HIDALGO. Y ESTANDO PRESENTES LOS C.C. L.A. LUZ MARÍA MENDOZA PÉREZ, PRESIDENTA DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 
MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ HIDALGO.” (CAAMM); LIC. MARIO ALBERTO PAREDES ALVAREZ, VOCAL 
EJECUTIVO (SINDICO PROCURADOR); C. L.C. INGRID ANAID RODRÍGUEZ MERA, VOCAL DEL 
CONCEJO MUNICIPAL INTERINO (REGIDOR); C. IRIS VIANEY GALVEZ MENDOZA, SUPLENTE DEL 
TESORERO MUNICIPAL; ING. JOSÉ LEOBARDO CALVA CORNEJO, ENCARGADO DEL DESPACHO DE 
OBRAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO ; ING. M. JAIME ZALDÍVAR SOUBERVIELLE, REPRESENTANTE DE 
LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO, (CEAA); ING. LUIS ABOGADO MONTES DE 
OCA, DIRECTOR GENERAL DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL 
MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ HIDALGO” (CAAMM); ING. ISAIAS LAGUNES PEREZ, 
COMISARIO DEL ORGANISMO OPERADOR DEL AGUA;  CON EL OBJETO DE CELEBRAR LA TERCERA 
SESIÓN  ORDINARIA DEL EJERCICIO 2020 DE LA JUNTA DE GOBIERNO CONVOCADA POR LA L.A LUZ 
MARIA MENDOZA PEREZ, PRESIDENTA DE LA MISMA. -------------------------------------------------------------------- 
 
A). Bienvenida por parte de la L.A. LUZ MARIA MENDOZA PÉREZ, Presidenta de la Junta de Gobierno de la 
“Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Mixquiahuala de Juárez Hidalgo” 
(CAAMM).------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 
 
B). Cede el uso de la voz al  Secretario de la Junta de Gobierno para que coordine el desarrollo de los puntos 
a tratar en esta Junta de Gobierno, bajo el siguiente: ---------------------------------------------------------------------------- 
 

ORDEN DEL DÍA. 
 

1. Registro de Asistencia y Pase de Lista  
2. Verificación de Quórum Legal e Instalación de la Sesión 
3. Lectura y Aprobación del Orden del Día  
4. Presentación de los Integrantes de la Junta de Gobierno y sus Suplentes 
5. Nombramiento del Secretario de la Junta de Gobierno 
6. Presentación del Comisario del Organismo Operador de Agua CAAMM 
7. Presentación para su Análisis y en su caso Aprobación del Presupuesto de Ingresos y de Egresos para 

el Ejercicio 2021.  
8. Asuntos Generales 
9. Clausura de la Sesión 

 
1.- REGISTRO DE ASISTENCIA Y PASE DE LISTA 
En desahogo al Punto Número Uno del orden del día, el Secretario de la Junta de Gobierno, en cumplimiento 
a la obligación establecida en el artículo 14 del Reglamento de la Ley Estatal de Agua y Alcantarillado, verifica 
el registro de asistencia y hace constar que fueron notificados la totalidad de los integrantes de la Junta de 
Gobierno. PASE DE LISTA, el Secretario de la Junta de Gobierno en términos de la Fracción IV del Artículo 13 
del Reglamento de la Ley Estatal de Agua y Alcantarillado, procedió a pasar lista de asistencia, encontrándose 
presentes seis de los siete integrantes de la Junta de Gobierno, estando ausente el representante de la 
CONAGUA  y como invitados especiales el Director General y el Comisario de la “Comisión de Agua Potable 
y Alcantarillado del Municipio de Mixquiahuala de Juárez Hidalgo”, de acuerdo al Artículo 35 de la Ley 
Estatal de Agua y Alcantarillado,    vigente para el Estado de Hidalgo.- ---------------------------------------------------- 
 
2.- VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN. 
Acto seguido en relación al Punto Número Dos, el Secretario de la Junta de Gobierno informa a la C. 
Presidenta  de la Junta de Gobierno, que existe quórum legal para Sesionar por lo que solicita se instale la 
Tercera Sesión Ordinaria 2020, la L.A. LUZ MARIA MENDOZA PÉREZ Presidenta  de la Junta de Gobierno, 
declara instalada la Tercera Sesión Ordinaria a las 11:31 horas del día 28 de octubre del 2020, a la que convocó 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 46 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

en base a lo dispuesto en la Fracción V del Artículo 12 del Reglamento de la Ley Estatal de Agua y Alcantarillado 
vigente para el estado de Hidalgo, haciendo mención que todos los acuerdos que se traten en esta sesión serán 
válidos ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
3.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 
Acto seguido en relación al Punto Número Tres, el Secretario de la Junta de Gobierno, dio lectura y sometió 
a la consideración de la Junta de Gobierno, el orden del día a desarrollarse, solicitando a los presentes 
manifiesten su aprobación levantando la mano, acto seguido el cuerpo colegiado  llegó al siguiente: ------------- 
 
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/01/2020; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA 
LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO DE HIDALGO Y ART. 13 
FRACCIÓN III DE SU REGLAMENTO, POR UNANIMIDAD DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO PRESENTES SE APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA.------------------------------------------------------------- 
 
4.- PRESENTACIÓN DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO Y SUS SUPLENTES 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO CUATRO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, HACE DE CONOCIMIENTO A LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO QUE EN BASE AL ARTICULO 34 DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO LOS 
ORGANISMOS OPERADORES MUNICIPALES ESTARÁN INTEGRADOS POR:--------------------------------------- 

 
I. UNA JUNTA DE GOBIERNO Y 
II. UN DIRECTOR GENERAL; (ING. LUIS ABOGADO MONTES DE OCA) 

Y EN BASE AL ARTÍCULO 35, DE LA LEY ESTATL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO.- LA JUNTA DE 
GOBIERNO SE INTEGRARÁ CON:---------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

I. PRESIDENTA DEL CONSEJO MUNICIPAL; (L.A. LUZ MARÍA MENDOZA PÉREZ) 
QUIEN SERÁ LA PRESIDENTA DE LA JUNTA DE GOBIERNO; 

II. SINDICO PROCURADOR; (LIC. MARIO ALBERTO PAREDES ALVAREZ) 
III. UN REGIDOR; (L.C. INGRID ANAID RODRÍGUEZ MERA) 
IV. EL TESORERO MUNICIPAL; (C.P. CESAR GUADALUPE VELARDE MEDINA) 
V. EL DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL; (ING. JOSÉ LEOBARDO CALVA CORNEJO) 
VI. UN REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO; (ING. M. 

JAIME ZALDÍVAR SOUBERVIELLE) 
VII. UN REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA. 

 
EN SEGUIMIENTO A ESTE PUNTO, EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO, REALIZA LA TOMA 
DE PROTESTA DE LOS MIEMBROS DE LA MISMA EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 
 
“SEÑORES INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO “DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ HIDALGO” (CAAMM), 
PROTESTAN CONDUCIRSE CON HONRADEZ Y DICIPLINA Y DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN 
EL ARTICULO 37 DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO PARA PODER OTORGAR UN 
MEJOR SERVICIO EN MATERIA DE AGUA A NUESTROS USUARIOS. 
A LO QUE CONTESTARON: SI PROTESTÓ 
 
A LO QUE EL PRESIDENTE CONTESTÓ: 
 
SI ASÍ LO HICIEREN QUE LA CIUDADANÍA DE MIXQUIAHUALA LOS PREMIE, Y SI NO QUE SE LOS 
DEMANDE.” 
 
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/02/2020; EN BASE AL ARTÍCULO 36 Y 35 DE LA LEY ESTATAL 
DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO; LOS INTEGRANTES DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES SE DAN POR ENTERADOS DE QUIENES CONFORMAN LA JUNTA 
DE GOBIERNO DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 
MIXQUIAHUALA DE JUAREZ HIDALGO” (CAAMM). ASÍ MISMO EN BASE AL ARTICULO 37 SE LES DA 
A CONOCER LAS ATRIBUCIONES QUE LE CORRESPONDEN A LA JUNTA DE GOBIERNO:-----------------  
 
EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, HACE DE CONOCIMIENTO A LOS 
INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO QUE EN BASE AL  ARTÍCULO 35 FRACCIÓN VIII.- DE LA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 47 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO, POR CADA 
REPRESENTANTE PROPIETARIO SE NOMBRARÁ AL RESPECTIVO SUPLENTE POR LO QUE SOLICITA 
SEAN NOMBRADOS, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA:------------------------------------------------------------ 
 
-------------------------------------------------------------SUPLENTES------------------------------------------------------------------- 
 

I. DEL PRESIDENTE MUNICIPAL; C. JAIME GALVEZ HERNANDEZ 
II. DEL SINDICO PROCURADOR; LIC. ANEL HERNANDEZ LOPEZ 

III. DEL REGIDOR; ING. LADY ARELY ESTRADA PEREZ 
IV. DEL TESORERO MUNICIPAL; C. IRIS VIANEY GALVEZ MENDOZA 
V. DEL DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL; ING. CESAR LOPEZ FALCON 
VI. UN REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO;(ING.PEDRO 

DE MARIA OROZCO PEREZ) 
VII. UN REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA. (AUSENTE) 

 
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/03/2020; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ULTIMO PÁRRAFO Y 35 
FRACCIÓN VIII DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE 
HIDALGO; LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES SE DAN POR ENTERADOS 
DE QUIENES SERÁN LOS SUPLENTES DE CADA TITULAR DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA 
“COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUAREZ 
HIDALGO” (CAAMM).  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
5.- NOMBRAMIENTO DEL SECRETARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO CINCO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO INFORMA AL CUERPO COLEGIADO QUE EN BASE AL ARTICULO 10 DEL REGLAMENTO 
DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO SE DEBE NOMBRAR AL SECRETARIO DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO, PERO DEBIDO AL CAMBIO DE ADMINISTRACIÓN SE PROPONE NOMBRARLO 
POR LO QUE SOLICITA DEN SUS PROPUESTAS, INICIANDO EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL QUIEN PROPONE A LA LIC. C. ARACELI MARLENE CRUZ CRUZ AL NO HABER OTRA 
PROPUESTA SE DA EL SIGUIENTE:------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/04/2020; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ULTIMO PÁRRAFO DE LA 
LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO, ARTICULO 
10 PÁRRAFO SEGUNDO Y ARTICULO 13 DE SU REGLAMENTO POR UNANIMIDAD LOS INTEGRANTES 
DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES APRUEBAN QUE EL LIC. ARACELI MARLEN CRUZ CRUZ 
FUNJA COMO SECRETARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ HIDALGO” (CAAMM). AL CUAL 
SE LE DIERON A CONOCER SUS FUNCIONES CONTENIDAS EN EL ARTICULO 13 DEL REGLAMENT DE 
LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO. LO ANTERIOR PARA LOS FINES LEGALES QUE 
HAYA LUGAR.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
6.- PRESENTACIÓN DEL COMISARIO DEL ORGANISMO OPERADOR DE AGUA CAAMM 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO SEIS, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, HACE DE CONOCIMIENTO A LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO QUE EN BASE AL ARTICULO 41 DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO SE 
DEBERÁ NOMBRAR AL COMISARIO DEL ORGANISMO OPERADOR DEL AGUA, POR LO QUE SOLICITA 
AL LIC. MARIO ALBERTO PAREDES ALVAREZ SINDICO PROCURADOR, PRESENTE A LA PERSONA 
QUE FUNGIRA COMO COMISARIO DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL 
MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUAREZ HIDALGO” (CAAMM). EN ESTE MOMENTO NOMBRA Y 
ACEPTA EL  ING. ISAIAS LAGUNES PEREZ, EL CARGO DE COMISARIO A QUIEN SE LE DAN A 
CONOCER SUS FACULTADES Y OBLIGACIONES CONTENIDAS EN LOS ARTICULOS 42 DE LA LEY 
ESTATL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO Y ART. 26,27 Y 28 DEL REGLAMENTO DE LA MISMA LEY.-------  
 
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/05/2020; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA 
LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO Y TITULO CUARTO, CAPITULO I: DE LA VIGILANCIA, 
CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA COMISIÓN Y LOS ORGANISMOS OPERADORES. LOS INTEGRANTES 
DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES SE DAN POR ENTERADOS DEL NOMBRAMIENTO QUE LE 
DIO EL LIC. MARIO ALBERTO PAREDES ALVAREZ SINDICO PROCURADOR AL ING. ISAIAS LAGUNES 
PEREZ PARA FUNGIR COMO COMISARIO DE LA “COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 48 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ HIDALGO” (CAAMM). A PARTIR DEL 28 DE OCTUBRE 
DEL 2020.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
7.- PRESENTACIÓN PARA SU ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2021.  
Continuando con el desahogo del punto número siete el Secretario de la Junta de Gobierno solicita al Director 
General del Organismo Operador desahogue este punto el Ing. Luis Abogado Montes de Oca informa a los 
integrantes de la Junta de Gobierno que el Presupuesto de Ingresos se compondrá de lo siguiente: cuota fija 
por consumo $3,723,210.44, cuota fija rezagos $3,044,402.28, servicio medido por consumo $2,341,871.11, 
servicio medido por rezagos $1,767,420.09, derechos de conexión $538,580.83, derechos técnicos y operativos 
$99,714.97, servicios administrativos $57,601.14, multas y sanciones $58,679.11, Recargos $750,312.25, 
Aportaciones $150,000.00, Obtención de ingresos por la participación por la recaudación obtenida del impuesto 
sobre la renta enterada a la federación $409,600.00 dando un total de ingresos anual de $12,941,392.22; 
después de una serie de preguntas y respuestas el cuerpo colegiado llega al siguiente:-------------------------------  
 
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/06/2019. EN BASE AL ARTICULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO Y 37 
FRACCIÓN VII Y XIII DE LA “LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO”,  POR UNANIMIDAD DE 
LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE APRUEBA EN LO GENERAL EL PRESUPUESTO 
DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 2021, POR UN MONTO TOTAL DE $12,941,392.22 Y SE LE 
INSTRUYE AL DIRECTOR GENERAL ENVIARLO AL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA QUE LO 
INCORPORE EN SU PROPUESTA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO, ASÍ MISMO LO HAGA 
LLEGAR AL CONGRESO DEL ESTADO Y A LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO PARA 
CONOCIMIENTO, ASÍ MISMO DEBERÁ PUBLICARLAS CONFORME A NORMA.----------------------------------- 
 
El Secretario de la Junta de Gobierno continua en desahogué a este punto, y expone a los integrantes de la 
Junta de Gobierno que el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 2021 será de $12,941,392.22, explica que 
se ejercerá los egresos capitulo por capitulo y cada una de las partidas, para el ejercicio 2021 la cual explica 
ampliamente el presupuesto de egresos, destacando lo que a continuación se detalla en la siguiente tabla. 

 
COMISION DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL MUNCIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUAREZ HIDALGO 

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2021 
CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

          
CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     5,301,117.40 
  REPO   5,301,117.40   

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 3,843,158.40     

113000 Sueldos base al personal permanente 3,843,158.40     

120000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 246,627.76     

122000 Sueldos base al personal eventual  246,627.76     

130000 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales 948,383.15     

132000 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 704,579.04     

133000 Horas extraordinarias 243,804.11     
140000 Seguridad Social 154,948.09     
141000 Aportaciones de seguridad social 154,948.09     

150000 
Otras Prestaciones Sociales y 
Económicas 0.00     

152001 Indemnizaciones 0.00     
170000 Pago de estímulos a servidores públicos 108,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 49 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

171000 Estímulos 108,000.00     
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     1,571,162.77 

  REPO   1,571,162.77   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 103,921.64     

211000 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 61,863.60     

214000 

Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 34,300.29     

216000 Material de limpieza 7,757.75     
220000 Alimentos y Utensilios 63,701.03     
221000 Productos alimenticios para personas 63,701.03     

230000 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización 353,443.52     

238000 
Mercancías adquiridas para su 
comercialización 353,443.52     

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación 83,351.74     

241000 Productos minerales no metálicos 1,827.50     
242000 Cemento y productos de concreto 48,132.27     
244000 Madera y productos de madera 5,773.69     
247000 Artículos metálicos para la construcción 27,618.28     

250000 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 518,523.88     

251001 Productos químicos básicos 1,909.45     
253000 Medicinas y productos farmacéuticos 269,029.21     
256000 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 185,516.24     
259000 Otros productos químicos 62,068.98     
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 313,080.50     
261000 Combustibles, lubricantes y aditivos 313,080.50     

270000 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos 41,218.97     

271000 Vestuario y uniformes 35,000.00     
272000 Prendas de seguridad y protección personal 6,218.97     

290000 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores 93,921.49     

291000 Herramientas menores 12,995.00     

293000 

Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 5,086.21     

296000 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 75,840.28     

3000 SERVICIOS GENERALES     5,747,150.71 
  REPO   5,747,150.71   

310000 Servicios Básicos 2,408,586.18     
311000 Energía eléctrica 2,386,649.59     
313000 Agua 1,300.00     
314000 Telefonía tradicional 8,523.36     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 50 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

315000 Telefonía celular 12,113.23     
320000 Servicios de Arrendamiento 217,250.00     
322000 Arrendamiento de edificios 146,700.00     
325000 Arrendamiento de equipo de transporte 58,800.00     

326000 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos 
y herramientas 11,750.00     

330000 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios 348,204.97     

331000 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 190,111.60     

332000 
Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería 
y actividades relacionadas 0.00     

333000 

Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de la 
información 149,038.37     

334000 Servicios de capacitación  9,055.00     

340000 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales 34,583.74     

341000 Servicios financieros y bancarios 4,130.00     
347000 Fletes y maniobras 30,453.74     

35000 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 476,893.76     

351000 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 13,652.08     

352000 

Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 7,241.90     

353000 

Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 1,241.38     

355000 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 56,453.56     

357000 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 398,304.84     

360000 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad 30,154.20     

361000 

Difusión por radio, televisión y otros medios 
de mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 27,319.00     

362000 

Difusión por radio, televisión y otros medios 
de mensajes comerciales para promover la 
venta de bienes o servicios 2,835.20     

370000 Servicios de Traslado y Viáticos 47,840.36     
372000 Pasajes terrestres 3,297.46     
375000 Viáticos en el país 44,542.90     
390000 Otros Servicios Generales 2,183,637.50     
392000 Impuestos y derechos  2,130,000.00     
396000 Otros gastos por responsabilidades 53,637.50     

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS     87,780.00 

  REPO   87,780.00   

410000 
Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 87,780.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 51 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

415000 

Transferencias internas otorgadas a 
entidades paramunicipales no empresariales 
y no financieras 87,780.00     

5000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES     234,181.34 

  REPO   234,181.34   
510000 Mobiliario y equipo de administración 27,200.00     

515000 
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 27,200.00     

540000 Vehículo y equipo de transporte 0.00     
541000 Automóviles y camiones       
56000 Maquinaria, otros equipos y herramientas 194,481.34     
562000 Maquinaria y equipo industrial 186,205.48     
567000 Herramientas y máquinas-herramienta 8,275.86     
590000 Activos intangibles 12,500.00     
591000 Software 12,500.00     

6000 INVERSIÓN PÚBLICA       

7000 
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
PROVISIONES       

9000 DEUDA PÚBLICA       
GRAN TOTAL 12,941,392.22 

 
Después de haber explicado capitulo por capitulo y cada una de las partidas del presupuesto de egresos para 
el Ejercicio 2021, la Junta de Gobierno entro en una serie de preguntas y respuestas donde se acuerda lo 
siguiente:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ACUERDO NÚMERO CAAMM/ORD-03/07/2020. DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL 
ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO Y 37 FRACCION VII Y XIII DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO, POR UNANIMIDAD DE LOS 
INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE APRUEBA EN LO GENERAL EL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021, DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE MIXQUIAHUALA DE JUÁREZ HIDALGO, POR UN MONTO 
TOTAL DE $12,941,392.22 Y SE LE INSTRUYE AL DIRECTOR GENERAL ENVIARLO ALA AUDITORIA 
SUPERIOR DEL ESTADO PARA CONOCIMIENTO, ASÍ MISMO DEBERÁ PUBLICARLO CONFORME A 
NORMA..-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------- 
8.-ASUNTOS GENERALES 
El secretario de la Junta de Gobierno en deshago a este punto solicita a los integrantes de la Junta de Gobierno 
que los que tengan algún punto que tratar levanten la mano. 
 
9.-CLAUSURA DE LA SESIÓN 
Acto seguido y para el desahogo del punto número nueve, el secretario de la Junta de Gobierno, informa a la 
L.A. Luz María Mendoza Pérez, Presidenta de la Junta de Gobierno, que los puntos contenidos en el orden 
del día se han desahogado en su totalidad; por lo que la Presidenta de la Junta de Gobierno clausura la Tercera 
Sesión Ordinaria del ejercicio 2020. En uso de la voz, la L.A. Luz María Mendoza Pérez, Presidenta de la 
Junta de Gobierno informa a  los integrantes de la Junta de Gobierno, al Director General de del organismo 
operador del agua y demás personas presentes agradezco y doy las  gracias por su participación y siendo las 
12:38  horas del día 28 de octubre del 2020, doy por concluidos y clausurados los trabajos que se llevaron a 
cabo en esta 3ª. Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno de la  de la “Comisión de Agua Potable y 
Alcantarillado del Municipio de Mixquiahuala de Juárez Hidalgo”.  dando como válidos todos los acuerdos 
a los que se llegaron.-------------------------------------------------------------------------------------- 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 52 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Derechos Enterados. 07-12-2020 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
L.A. LUZ MARÍA MENDOZA PÉREZ 

 PRESIDENTA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
RÚBRICA 

 
LIC. MARIO ALBERTO PAREDES ALVAREZ 

SINDICO PROCURADOR 
RÚBRICA 

 
 

L.C. INGRID ANAID RODRÍGUEZ MERA 
REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

C.IRIS VIANEY GALVEZ MENDOZA   
SUPLENTE DEL TESORERO MUNICIPAL 

RÚBRICA 

 
 

______________________________________ 
ING. JOSÉ LEOBARDO CALVA CORNEJO 
ENCARGADO DEL DESPACHO DE OBRAS 

PÚBLICAS DEL MUNICIPIO 
RÚBRICA 

  

 
 
 

ING. JAIME ZALDIVAR SOUBERVIELLE 
REPRESENTANTE DE LA CEAA   

RÚBRICA 

 
 

ING. ISAIAS LAGUNES PEREZ 
COMISARIO DE LA CAAMM 

RÚBRICA 

 
 

ING. LUIS ABOGADO MONTES DE OCA 
DIRECTOR DE LA (CAAMM) 

RÚBRICA 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 53 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Municip io de Z imapán, Hidalgo. Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  2021. 

 
 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO DE HIDALGO; 56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y 
QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 
10:00 HORAS DEL DÍA 02 DE DICIEMBRE DE 2020, REUNIDOS EN SALA DE CABILDOS DEL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE ZIMAPAN, HGO., LOS CC.HERMILO TREJO RANGEL 
PRESIDENTE DEL CONCEJO MUNICIPAL INTERINO; JUAN ALEJANDRO ENRIQUEZ PEREZ 
SINDICO (S) PROCURADOR(ES) (VOCAL EJECUTIVO); ASÍ COMO LOS REGIDORES 
 
(VOCALES): CC. ESPERANZA ROJO VIZUET, HILARIO ENCARNACION NIEVES, EMIR ALEXIS 
RIVERA VILLANUEVA, KATYA PALMAS ESPINOSA, GONZALO VILLEDA CON LA FINALIDAD DE 
ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2021.  
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: 

 
 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORT
E 

2021 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $1,240,015.27 

2021 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$1,852,204.51 

2021 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $8,508,388.79 

2021 RECURSOS PROPIOS TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$2,463,656.05 

2021 RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$1,638,163.00 

2021 RECURSOS PROPIOS INVERSION PÚBLICA $954,260.00 

 
TOTAL DE RECURSOS PROPIOS $16,656,687.62 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORT
E 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS PERSONALES $33,268,514.00 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$503,166.27 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS GENERALES $2,127,840.93 

2021 FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$2,117,464.80 

MUNICIPIO DE ZIMAPÁN ,HIDALGO. ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO 2021 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 54 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

 
TOTAL DE FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

$38,016,986.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORT
E 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $4,686,892.80 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$4,397,648.06 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $4,663,158.27 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$1,171,757.87 

2021 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSION PÚBLICA $2,165,000.00 

 
 

 
TOTAL DE FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

$17,084,457.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$262,420.94 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $497,911.06 

2021 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$180,000.00 

 
TOTAL DE FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$940,332.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 FONDO DE COMPENSACIÓN 
DEL IMPUESTO 
SOBRE 
AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$15,900.00 

2021 FONDO DE COMPENSACIÓN 
DEL IMPUESTO 
SOBRE 
AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES $48,587.00 

 TOTAL DE FONDO DE 
COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

$64,487.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$91,200.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 55 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

2021 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES $128,818.00 

2021 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$76,000.00 

 
TOTAL DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

$296,018.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$657,093.00 

2021 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES $179,520.00 

2021 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$152,000.00 

 TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

 
$988,613.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y 
DIÉSEL) 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$950,299.57 

2021 INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y 
DIÉSEL) 

SERVICIOS GENERALES $579,686.43 

 TOTAL DE INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

 
$1,529,986.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES 
DEL DISTRITO 
FEDERAL 

INVERSION PÚBLICA $22,354,212.00 

 TOTAL DE MUNICIPAL Y DE 
LA DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

$22,354,212.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 56 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

 
2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

 
SERVICIOS PERSONALES 

 
$9,236,908.40 

 
2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

 
$3,925,085.24 

 
2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$14,501,088.36 

 
2021 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES 

 
$1,160,000.00 

 TOTAL DE FONDO DE 
APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
$28,823,082.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 2021 : 

$126,754,860.62 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN 
LA MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021, 
POR UN MONTO TOTAL DE $126,754,860.62 (CIENTO VEINTE Y SEIS MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA PESOS 62/100 M.N.), DE ACUERDO CON 
EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE 
INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 

 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE 
CONTIENEN EL MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO 
DEL GASTO, CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR 
CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR 
FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL 
PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE PRESUPUESTO 
DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA. 

 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 12 
HORAS DEL DÍA 2 DEL MISMO MES Y AÑO. 

 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS 
LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 
 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 57 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

C. HERMILO TREJO RANGEL 
 PRESIDENTE DEL CONCEJO MUNICIPAL INTERINO 
RÚBRICA 
 
 
C. JUAN ALEJANDRO ENRIQUEZ PEREZ  
SÍNDICO PROCURADOR(VOCAL EJECUTIVO) 
RÚBRICA 
 
 
C. ESPERANZA ROJO VIZUET  
REGIDOR (VOCAL 1) 
RÚBRICA 
 
 
C. HILARIO ENCARNACION NIEVES  
REGIDOR (VOCAL 2) 
RÚBRICA 
 
 
C. EMIR ALEXIS RIVERA VILLANUEVA  
REGIDOR (VOCAL 3) 
RÚBRICA 
 
 
C. KATYA PALMAS ESPINOSA  
REGIDOR (VOCAL 4) 
RÚBRICA 
 
 
C. GONZALO VILLEDA GARCIA  
REGIDOR (VOCAL 5) 
RÚBRICA 
 

Derechos Enterados. 07-12-2020 
 
 
 
 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 58 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

Comisión de Agua Pot able, Alcantaril lado  y Saneamiento del Mun icipio de Z imapán, H idalgo. -  Act a de aprobación de Presupuesto de Egresos del Ejercicio  Fiscal 2021.  

COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE ZIMAPÁN, 
HIDALGO 

 ACTA DE APROBACIÓN DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO 2021. 

        
EN LA CIUDAD DE ZIMAPÁN, ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 12:45 HORAS DEL DÍA 23 DE 
OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA PRESIDENCIA   
MUNICIPAL   LOS   C.  PROF. LEONARDO AGUILAR REYNOSO SUPLENTE DEL PRESIDENTE DEL  
CONCEJO INTERINO DEL MUNICIPIO DE ZIMAPAN, HIDALGO Y PRESIDENTE DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE,ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE ZIMAPAN HIDALGO.  C. LIC.  JUAN ALEJANDRO ENRIQUEZ PEREZ, VOCAL EJECUTIVO DEL 
CONCEJO INTERINO (SÍNDICO PROCURADOR), C. L.IC.  ANAID SELENE DOMINGUEZ TREJO, 
TESORERA MUNICIPAL, C. ARQ. CARLOS ISRAEL RODRIGUEZ LICONA, SUBDIRECTOR DE OBRAS 
PÚBLICAS MUNICIPALES Y SUPLENTE DEL DIRECTOR DE OBRAS; C. LIC .  GONZALO VILLEDA 
GARCIA, VOCAL DEL CONCEJO INTERINO (REGIDOR MUNICIPAL) I NG.  PEDRO DE MARIA OROZCO 
PEREZ, REPRESENTANTE D E  LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA   Y ALCANTARILLADO, C. ING. 
FRANCISCO ANTONIO HERNANDEZ HINOJOSA, DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN DE AGUA 
POTABLE, ALCANTARILLADO   Y SANEAMIENTO D E L  MUNICIPIO DE  ZIMAPÁN, HGO.; CON 
OBJETO DE CELEBRAR LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO CONVOCADA 
POR EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, BAJO EL SIGUIENTE: 
 

ORDEN DEL DÍA. 
 

1.- REGISTRO DE ASISTENCIA Y PASE DE LISTA 
2.- VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL E  INSTALACIÓN DE LA SESIÓN 
3.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 
4.-PRESENTACION PARA LA APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS E INGRESOS DEL 
EJERCICIO 2021 DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE ZIMAPAN HIDALGO. 
5.- CLAUSURA DE SESIÓN 
 
EN DESAHOGO AL PUNTO NÚMERO UNO Y DOS DEL ORDEN DEL DÍA, EL SECRETARIO DE LA  
JUNTA DE GOBIERNO, PROCEDE EN TÉRMINOS DE LA FRACCIÓN V DEL ARTÍCULO  13 DEL  
REGLAMENTO LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL ESTADO DE HIDALGO 
VERIFICAR QUE  FUERON D E B I D A M E N T E  N O T I F I C A D O S  LA TOTALIDAD DE LOS 
INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO, PROCEDIÓ A PASAR LISTA DE ASISTENCIA, 
ENCONTRÁNDOSE PRESENTES S E I S  DE LOS SIETE INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO,  
QUE SEÑALA EL ARTÍCULO 35 DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO, INFORMA AL C. 
PROF. LEONARDO AGUILAR REYNOSO SUPLENTE DEL PRESIDENTE DE LA MISMA,  QUE EXISTE 
QUÓRUM LEGAL PARA SESIONAR ACTO SEGUIDO, EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO, 
SIENDO LAS   DOCE  HORAS CON C U A R E N T A  Y  S I E T E  MINUTOS DEL DÍA VEINTITRÉS DEL 
MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE DECLARA INSTALADA LA TERCERA  SESIÓN 
ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO. 
 
INSTALADA LA SESIÓN Y EN USO DE LA VOZ, EL SECRETARIO, EN DESAHOGO AL PUNTO NÚMERO 
3, DIO LECTURA Y SOMETIÓ A CONSIDERACIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO, EL ORDEN DEL DÍA A 
DESARROLLARSE. 
 
ACU ERDO NÚM ERO SO/01/23/10/2020 DE ACUERDO AL ART. 36 EN SU ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA 
LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL ESTADO DE HIDALGO, POR  MAYORIA DE VOTOS 
LOS INTEGRANTES DE  LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES, SE APRUEBA EL ORDEN DEL 
DÍA. 
 
 
 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 59 de 60 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

EN DESAHOGO AL PUNTO NUMERO CUATRO EN USO DE LA PALABRA, EL SECRETARIO DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO, SOLICITA AL C. ING.  FRANCISCO ANTONIO HERNANDEZ HINOJOSA, 
DIRECTOR GENERAL DE CAPASAZIM, PRESENTAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO 2021; DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS Y FORMULAS APLICADAS 
DENTRO DE LA NORMATIVA QUEDANDO COMO A CONTINUACIÓN SE MUESTRA: 

        
EJERCICIO FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2021 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $4,972,978.77 

2021 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $2,649,021.23 

2021 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $1,650,000.00 

2021 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$340,000.00 

2021 RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES $938,000.00 

2021 RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $150,000.00 

  
TOTAL DE RECURSOS 

PROPIOS $10,700,000.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2021  $10,700,000.00 

        
POR LO TANTO, ACUERDO NÚMERO SO/02/23/10/20. - DE   ACUERDO AL  ART. 36 ÚLTIMO  PÁRRAFO 
Y ART.37 EN  SU FRACCIÓN VII Y ART.39 FRACCIÓN  V   DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO, POR MAYORIA DE VOTOS SE 
APRUEBA EL  PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021, POR UN MONTO 
TOTAL DE $10, 700,000.00 (DIEZ MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N). 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPÍTULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL DEL EJERCICIO 2021 MISMOS QUE 
FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA 
 
EN DESAHOGO AL PUNTO NÚMERO CINCO DEL ORDEN DEL DÍA Y AGOTADOS TODOS LOS 
PUNTOS A TRATAR EN LA PRESENTE SESIÓN  EL SECRETARIO DE LA  JUNTA DE GOBIERNO DA 
POR  CONCLUIDA LA MISMA SIENDO LAS  CATORCE  HORAS CON DIECISÉIS  MINUTOS DEL DÍA  VEINTITRÉS DEL 
MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, FIRMANDO AL CALCE LA PRESENTE ACTA ASI COMO TODOS SUS 
ANEXOS, TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON HACIENDO VALIDOS TODOS LOS ACUERDOS QUE EN ELLA 
SE TOMARON. 

 
       

 
C.PROF. LEONARDO 
AGUILAR REYNOSO 

 ING. PEDRO DE MARIA 
OROZCO PEREZ  

 

SUPLENTE DEL 
PRESIDENTE DE LA 

JUNTA DE GOBIERNO 
RÚBRICA 

 
   

REPRESENTANTE DE 
LA C.E.A.A. 
RÚBRICA 

 
 
  

        

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 60 de 60 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

10 de Diciembre de 2020 
Alcance Dos 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 
 

 

 

 

LIC. JUAN ALEJANDRO 
ENRIQUEZ PEREZ 

RÚBRICA 
  

L.E. ANAID SELENE 
DOMINGUEZ TREJO 

TESORERA MUNICIPAL 
RÚBRICA  

 

 
VOCAL EJECUTIVO 

 

 
 
 
 

LIC. GONZALO VILLEDA 
GARCIA 
VOCAL 5 
RÚBRICA  

 

ARQ.  CARLOS ISRAEL 
RODRIGUEZ LICONA 

SUPLENTE DEL 
DIRECTOR DE OBRAS 

PUBLICAS 
RÚBRICA    

 

 
 

Derechos Enterados. 07-12-2020 
 

 

 

Este ejemplar fue impreso bajo la responsabilidad y compromiso del Gobierno del Estado de Hidalgo con el 
medio ambiente, utilizando papel certificado y 100% reciclado (artículo 31 del Reglamento de la Ley del 
Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 

  
 
El Periódico Oficial del Estado de Hidalgo es integrante activo de la Red de Publicaciones Oficiales Mexicanas 
(REPOMEX) y de la Red de Boletines Oficiales Americanos (REDBOA). 
 

  
 
Para la reproducción, reimpresión, copia, escaneo, digitalización de la publicación por particulares, ya sea 
impreso, magnético, óptico o electrónico, se requiere autorización por escrito del Coordinador General Jurídico, 
así como el visto bueno del Director, en caso contrario carecerán de legitimidad (articulo 5 del Reglamento de 
la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 
El portal web http://periodico.hidalgo.gob.mx es el único medio de difusión oficial de las publicaciones 
electrónicas (articulo 7 del Reglamento de la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a


		2020-12-10T19:09:41-0600
	Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Edición con carácter oficial




